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İ KT İ SAT 

Sev 

 

ili Okurlar Il' 

 

Cemiyetimiz yeni İ dare Heyeti senelik çal ış ma program ında «Etüd 
ve Konferans» ismi alt ında yeni bir organa yer vermi ş tir. Bu, Etüd ve 
Konferans servisi ilmi ve tatbiki tecrübesi olan de ğ erli mezunlar ımızdan 
arzu edenleri bir araya getiren bir te ş ekküldür. Kadrosu, her zaman de-
ğ işebilecek ve ele al ı nan mevzulara göre cal ış ma ş ekli organize edilecek 
heyet, tamamen ilmi esaslara ve hakikatlere ba ğ lı  olarak, bitaraf çal ı -
ş acakt ır. Bu örnek vasf ım muhafaza ederken, günün aktüel konular ı  
üzerine e ğ ilinilecek, icab ı  hale göre raporlar tanzim edilerek yay ınlana-
cakt ı r. Bazen bununla da yetinilmeyip, konferanslar veya yuvarlak -  ma-
sa toplant ı ları  da yap ı lacakt ı r. Hatta, baz ı  hallerde çal ış malarının neti-
cesi üzerinde muhtelif te ş ekkül ve zümrelerin görü ş  ve davranış larını  
tesbit için münazaralar tertip edilecektir. Neticeler gerek gazetelerle 
gerekse dergimiz kanaliyle de yay ı nlanacakt ır. 

Bu çalış malarımızla, memlekette ekonomi ilminin faydalar ım yay-
mak ve iktisatç ıyı  herzaman aranan bir eleman olarak tan ı tmak, kabul 
ettirmek gayesini güdüyoruz. 

Say ılar ı  üç bini aş an İ ktisa t Fakültesi Mezunlar ı  çok k ısa zamanda 
kendilerinden beklenenin üstünde ba ş arıya eriş miş tir. Ancak, bu baş arı  
günümüzde daha ziyade cemiyet içinde şahsi kabiliyetlerin neticesi ola-
rak tezahür etmi ş tir. Kurduğumuz Etüd ve Ara ş t ırma heyeti ise kollek-
tif muvaffakiyetin gerçekle ş mesi icin bir laboratuar olacakt ır. 

İ ktisatç ı ların ciddi çal ış malarlyle bu hizmeti ba ş aracaklar ına ve 
Türk toplumuna örnek olarak hediye edeceklerine inan ıyoruz. 

IKTISAT DERGISI 
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Ekonomik Durum 

İ ktisadi Kalk ı nma Stratejimiz 

Dr. Erol MANİ SALIOĞLU 

Türkiye bugün-tipik az geli şmiş  ülke olarak- kapal ı  bir çember i-
çinde bulunmaktad ı r. Ağı r endüstrinin kurulamam ış  olmas ı  bir yan-
dan üretim kapasitisini dü şük tutarken öte yandan tasarruf düzeyini 
sını rlamakta d ı  r. 

Açıktır ki bugün Türkiyenin kar şı laş tığı  en büyük ekonomik 
çı kmaz «ağı r endüstri» nin tamamiyle kurulamam ış  olmas ındand ı r. 
Bunun nedenlerini ara ş tı rdığı m ız zaman hem iç, hem de d ış  etkenle-
rin bunda rol oynad ıklarını  görürüz. 

1933-38 döneminde devlet eli ile yürütülen ba ş ar ı lı  endüstrileşme 
hamlesi, II. Dünya Sava şı 'nın araya girmesi ve harpten sonra da Tür-
kiye'nin dış  ilişkilerde tarafs ı zl ı ktan ayr ı larak hem siyasal, hem de eko-
nomik yönden ba ğ l ı  duruma dü şmesi ile neticesiz kalm ış  ve tamamen 
farkl ı  yönlere doğ ru yürümeye ba ş lamış t ı r. Bu dönemde Bat ı  Dünya-
sı - özellikle A.B.D.- ile kurulan ölçüsüz siyasal ve ekonomik ili şkiler 
bugün Türkiyemizin Bulgaristan, Romanya ve Polonya gibi ülkelerden 
ağı r endüstri ürünleri alacak kadar geri kalmas ında etkili olmuş tur. 

Kapitalist Dünya ile kurulan ölçüsüz ili şkilerin niçin a ğı r endüstri-
mizin gelişmesine engel oldu ğu meselesi açıkt ı r. Gelişmiş  kapitalist ül-
kelerin ula ş tıklar ı  yüksek hayat standard ın ı  devam ettirmelerinde et-
kili olan en büyük iki şart: 

a — Gelişmemi ş  ülkelere mamül madde ihrac ı  ve i ş lenmemi ş  mad-
de ithali, 
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b — Özel d ış  yat ı r ımlar arac ı lığı  ile bu ülkelerde sanayi tesisleri-
nin kurulması d ı r. 

Bu iki ş art ı  yerine getirmek zorunda olan ülkeler azgeli şmiş  ülke-
lerin endüstrile şme-özellikle a ğı r endüstri için-çabalar ını  baltalamakta-
dı rlar. Bu baltalama i ş i aç ıktan açığ a olduğu gibi çoğunlukla dolanbaç-
11 yollara ba şvurularak yürütülür. 

Tasarruf ve dolay ısiyle yat ı r ım imkanı  s ın ırl ı  olan Türkiye bugü-
ne kadar dış  borçlar ını  ya baş ta Amerika Birle ş ik Devletleri olmak ü-
zere Bat ı l ı  Uluslardan yada Uluslararas ı  ekonomik kurulu ş lardan al-
mış tı r. Kredi veren uluslararas ı  ekonomik kurulu ş lar ise geli şmiş  Ba-
tı lı  ülkelerin denetimi alt ında bulunmaktad ır. Bu durumda borçlanma 
imkan ı  olan her iki kaynak ta Türkiye'de a ğı r endüstrinin kurulmas ına 
taraftar olmayacakt ı r. Çünki o zaman Türkiye kendilerine muhtaç du-
rumdan kurtulacakt ı r. 

Stalin döneminde Sovyet Rusya'n ın Türkiye'den toprak talebi ve 
diğer sald ı rgan davran ış ları  baş langı çta Türkiye'yi Bat ı 'ya itmi ş tir. Da-
ha sonra Rusya'n ın gerek Türkiye'ye gerekse di ğer dünya uluslar ına 
karşı  tutumu değ işmiş  olmas ına rağmen Türkiye kendisini Bat ın ın ku-
cağı ndan kurtaramam ış  ve Tarafs ızlar Bloku'ndaki yerini alamam ış -
tı r. Bunda en büyük etken, Türkiye'nin içinde baz ı  çı kar guruplar ın ın 
gelişmiş  kapitalist ülkeler ile kader birli ğ ine girmiş  olmaları dı r. 

Bugün Türkiye'de a ğı r endüstri tesislerinin devlet eli ile kurulma-
sı  bir taraftan kredi için bel bağ ladığı m ız Bat ı  taraf ından kösteklenir-
ken öte yandan içeride baz ı  çevreler kendi ç ıkarlar ı  gereğ i bu köstek-
leme iş inde arac ı  olmaktad ı rlar. 

Birçok az-geli şmiş  ülkenin yapt ığı  gibi Doğu ile Bat ı  aras ındaki 
rekabetten yararlanarak a ğı r endüstri dallar ın tamarnlamak ve yeni-
lerini kurmak zorunday ız. Tek bir gelişmiş  bloka bağ l ı  olarak yürütü-
lecek kalk ınma hamlesi, Türkiye'yi bugün içinde bulundu ğu çıkmazdan 
kurtaram ı yacakt ı r. 
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Ay ı n Ekonomik 

 

ayları  • 

 

Hazırlayan : Faruk ÇEHREL İ  

— Devlet Planlama Teşkilat ı  Beş  Yı llı k 
Plan Hedeflerini Tespit Etti 

İ kinci Be ş  Y ı llı k kalk ı nma plan ı  he-
defleri ve stratejisi ile ilgili toplant ı  ya-
p ı ldı . Toplant ı da a ş ağı da yaz ı l ı  konular 
tart ışı ld ı . 

İ kinci Be ş  Y ı llı k plan ı n amaçlar ı  
ile ilgili konular. 

1— Istihdam sorumu 
2— D ış  ödemelerde denge 

3— Geliş me hı z ı  
4— Eğ itim seferberli ğ i 

5— Bölgeler aras ı  denge 

6— Gelirin adaletli da ğı l ı m ı  
7— Fiat istikrar ı  
8— Diğ er konular 

II 	Amaçlara ula ş mada kullan ı labi- 
lecek araçlar. 

1— Yeniden düzenleme tedbirleri 

Vergi reformu ve vergi poli-
tikalar ı  

3— Toprak reformu 

4— Personel meseleleri ve per-
sonel reformu 

5— Sermaye piyasas ı  
6— Bankac ı lı k sisteminin mo-

dernleş tirilmesi 
7— Toplum kalkınmas ı  ve diğer 

konular 

III — Sektörlerle Ilgili Sorunlar. 

1-- Dengeli kalk ınma ve baz ı  
sektörlere a ğı rbk verilmesi 

2— Büyük potansiyel gösteren 
sektörler 

3— Alt yap ı  yat ı r ımları  veya ü-
retken 'yat ı r ı mlar 

4— Sosyal yat ı r ımlara verilecek 
ağı rl ıklar 

5_ Yabanc ı  sermayenin oyn ı ya-
cağı  rol 

6— Ithalat ikamesi veya ihracat 
sanayiinin te ş viki 

7— Montaj sanayii ve gelece ğ i 
8— 'Ortak pazarlarla ilgili sorun-

lar 
9— Diğ er konular 

II — Ege Tütün Piyasas ı  Açıldı  

18 Oeak 1966 günü Say ı n Tekel Bakan ı  
İ brahim Tekin bir konu ş ma ile Ege tütün 
piyasas ını  açm ış t ır. Tütünler sat ış  merke-
zinde aç ı k artt ırma ile sat ı lacak. Tekel 
baş  fiat ı  Izmir'de 13.25 TL. - Akhisarda 
12,75 TL. - Salihlide 10.45-12.75 TL. - Bali-
kesir'de 8.75 TL. olarak ilan edildi. Ayr ı -
ca 17.1.1966 tarihli Resmi Gazetede Teke-
lin destekleme al ı m ı  yapmas ına dair ka-
rarname yay ınlandı . 

III — 1966 Yı lı  İ lk Alt ı  Aylık Dış  Ticaret 
Rejimi Açıklandı  

4/Ocak/1966 tarih, 12193 say ı lı  Resmi 
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Gazete ile yay ı nlanan 6/5733 say ı l ı  karar. 
name ile meriyete konan 1966 y ı lı  ilk alt ı  
ayl ı k dış  ticaret rejimi a ş ağı daki hususla-
r ı  ihtiva etmektedir: 

Program ithalat ı  565 Milyon dolardı r. 
Bunun 270 Milyon dolar ı  liberasyon mad-
delerine, 215 Milyon dolar ı  tahsisli malla-
ra, 80 Milyon dolar ı  anla ş malı  memleket-
lerden yap ı lacak ithalâta ayr ı lmış t ı r. 16. 
Ithalât kotas ında yat ırım proğ ram ı ndan 
242 Milyon 500 bin liras ı  realize edilecek-
tir. 

1966 Y ı lı  içinde yap ı lacak ithalat ı n 40 
Milyon doları  sürplas maddelerine, 20 Mil-
yon dolar ı  yabanc ı  sermaye ithaline, 10 
Milyon doları  bedelsiz ithal mallar ı na, 3 
Milyon dolar ı  ise bünyevi maddelerin it-
hali için kullan ı lacakt ı r. 

IV — Tarım Kredi Kooperatif Say ısı  
1741 e Yükseldi 

Çiftçiye güzel örnekler veren koopera-
tiflerin say ı s ın ı n daha da artt ı r ı lmas ı  için 
çalışı lacak. 

Yurt ölçüsünde çiftçilere hizmette en 
güzel örnekler veren tar ım kredi koopera-
tiflerinin say ı ları n ı n artt ı rı lmas ı  için ge-
rekli çal ış malara devam edildi ğ i bildiril-
mektedir. 1964 Y ı lı nda say ı ları  1660 olan 
bu kuruluş lar ın adedi, 1965 y ı lı  sonu iti-
barile 1741 e yükselmi ş tir. 

V — Iktisadi Devlet Te şekküllerinin 
Yeniden Düzenlenmesi İ le ilgili 
Komisyon, Tasarılarm Hazırlığı nı  
Tamamladı . 

Iktisadi devlet te ş ekküllerini yeni -
den düzenleme komisyonu 16 iktisadi dev-
let te ş ekkülüne ait kanun tasar ı lar ına ait 
çal ış malar ını  tamamlam ış t ı r. Bu tasar ı lar, 
bir protip tasar ı  esas alarak haz ırlanmış -
t ır. Teş ekküllerin Kurulu ş  kanunlar ında 
yer alacak faaliyet alanlar ı , bilimsel esas-
lara göre yeniden inceleme konusu yap ı l-
mış t ır. Faaliyet konular ı nın tesbitinde, ih- 

tisasla ş ma, faaliyetlerin geli ş me imkânla-
r ı n ı n ve standartla ş mas ı nın sağ lanmas ı , 
uzun vadeli plânlaman ın s ıhhatle yap ı la-
bilmesi, ara ş t ırma ve geli ş tirmenin müm-
kün olmas ı , modern metod ve tekniklerin 
uygulanmas ı  ile makine ve i ş  gücünden da 

ha çok faydan ı lmas ı  gibi amaçlar göz 
önünde tutulmu ş tur. 

VI — İ stanbul Ticaret Odas ı  84 ncü 
Yı lını  16/Ocak/1966 Günü 
Tamamladı  

36 Bini aş an üyesiyle kendi alan ında 
en büyük bir kurulu ş  olan İ stanbul Tica-
ret Odas ı  ayn ı  zamanda memleketimizde 
kurulan ilk Ticaret Odas ı  olmak gibi bir 
tarihi ş erefi de haizdir. 

VII — İ stanbul iktisadi ve Ticari ilimler 
Akademisinin 83 ncü Kuruluş  Yı l 
Dönümü Kutland ı . 

Memleketimize de ğ erli elemanlar ka-

zand ı ran İ stanbul Iktisadi ve Ticari Ilim-
ler Akademisinin 83 üncü kurulu ş  yı ldö-
nümü 16/1/1966 günü mezunlar Cemiyeti 
Lokalinde kutland ı . 

VIII — Halk Bankası  Yatı rımlarına Yeni 
Bir Yön Veriliyor. 

Verilen bilgiye göre, Halk Bankas ı , 

1966 yı l ında yurdun d ışı nda şubeler aça-
rak çal ış mas ı na yeni bir yön verecektir. 
Banka, küçük sanayici, sanatkâr, el sa-
natlar ı  te ş ebbüsleriyle esnaf ı  kapsayan 
sektörlerde, kooperatifle ş me hareketleri -
ni desteklemeye geni ş  ölçüde devam ede-
cektir. Bankan ın sermayesi ile di ğer kay-
naklar artt ı r ı lacak ve 1966 y ı l ı nda önemli 
miktarda yat ır ı m yap ı lacakt ır. Bu ara-
da, sanayi siteleri yap ımı  ile ilgili kredi 
limiti de 50 Milyon liraya yükseltilecektir. 

IX — İ hracat Bankası  Kuruluyor. 

Uzunca bir süredenberi üzerinde ö-
nemle durulmakta olan İhracat Bankas ı -
n ın kurulu şu ile ilgili çalış malara büyük 
bir h ız verilmi ş tir. Banka kurulu şunun 
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DER G İ  S İ  

1966 yı lı  içinde mümkün olabilmesi için 
gerekli kanun tasar ı s ın ın bütçe müzakere-
leri sonunda hemen meclise verilece ğ i bil-
dirilmektedir. 

X — Tütüncüler Bankas ı  Kurulmas ı  İ çin 
Çalış malar Artt ı . 

Tütün ekicilerinden kesilen paralarla 
kurulmas ı  öngörülen Tütünciller Bankas ı  
ile ilgili kanun tasar ı s ı  üzerindeki çal ış - 
maların ilerlemekte oldu ğu, fakat, - tasar ı -  

nı n son ş eklini almad ığı  bildirilmektedir. 

XI — Türkiye-İ talya Kredi ve Mali Yar-
dım Anlaş ması  

Türkiye - İ talya aras ında imzalanan 
kredi ve yard ım anlaş mas ı  yürürlüğe gir-
miş tir. Anla ş maya göre, İ talya, Türkiye'- 
ye K ı rk Milyar liret kredi verecek, ayr ı -
ca 1966-1967 ve 1968 y ı llarına mahsus ol-
mak üzere her y ı l 1,5 milyar tutar ı nda 
mali yard ımda bulunacakt ı r. 
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İ KT İ SAT 

Tar ı m Kooperatifleri ve 

Tar ı msal Üretimimiz 

Dr. Nazif KUYUCUKLU 

Daha önceleri de üzerinde durulmakla birlikte, özellikle 1961 Ana-
yasas ı  ve Beşer yı ll ık iktisadi kalk ınma planları  ile kooperatifler, yur-
dumuzda s ık sık sözü edilen konular olmakta, bu arada Tar ımsal Koo-
peratifler günümüzün aktüel sorunlar ı  haline gelmiş  bulunmaktad ı r. 

Tarımsal Kooperatifler üzerinde durmazdan önce, iktisadi kalkm-
mamızda tar ımla ilgili bir noktaya değ inmekte fayda vard ır. Bu da, ik-
tisadi kalk ınmamızda tar ım ın yeri ne olmal ı dır. Sorusudur. Bu soru-
nun cevabını , yurdumuzda üç dü şünce ak ı m ı  değ iş ik olarak vermekte-
dir. 

Birinci düşünceye göre, Ortak Pazara da, girece ğ imize göre, yur-
dumuz ötedenberi al ışı k olduğu, fakat yeniden rasyonel ve modern e-
saslara göre tar ımda ihtisaslaşmal ı  ve iktisadi kalk ınmayı  bununla ba-
sarmal ı d ı r. Zira, Ortak Pazar memleketlerinin kuvvetli sanayiine, c ı l ı z 
bir sanayi ile rekabet etmek mümkün de ğ ildir. 

İ kinci düşünce ise, kalk ınmanın yaln ız tar ımla bas, arı lamıyacağı na 
inandığı  için, sanayile şmeyi zorunlu görmektedir. Ancak, sanayile ş me-
yi gerçekle ş tirebilmek için gerekli yat ı rımlar ı n döviz stokunu, olsa ol-
sa tarımsal üretimden sağ lamak mümkündür. Bunun için de, tar ımsal 
üretimi yükseltmek yönünde gerekli tedbirleri almak ve iktisadi kalk ın-
mamıza tar ımdan ba ş lamak gerekmektedir. 

Üçüncü düşünce ak ım ı na gelince, buna göre, iktisadi kalk ınmam ı -
zı  tar ımla ba şarmak mümkün değ ildir. Çünkü, önce, tar ımsal 
alanlar s ı nı rl ı  olduğundan tar ımsal üretimi istendi ğ i ölçüde art-
tı rmak imkans ı zdı r. Sonra, alanlar geni ş  ve üretim art ış ları  yüksek bi-
le olsa, tar ım malları  fiyatlar ı  dış  pazarlarda dü şük olduğundan gerekli 
dövizi sağ lamak kabil değ ildir. Ancak, iktisadi kalk ınmanın önşartını  
teş kil etmesi bak ı m ı ndan, tar ımsal üretimin artt ırı lması  kaç ını lmazdı r. 
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Bu çeşitli dü şünce ak ımlarının eleştirmesini bir tarafa b ı rakarak 

diyebilirizki, tar ımsal üretimin artt ı rı lması  her üç ak ımda da ortak 
noktadı r. O halde, bir çok kimselerin belba ğ ladıklar ı , tar ımsal üretim 
artışı nı  bugünkü Tarım Kooperatiflerinin amaç ve araçlar ı  ile sağ la-
mak mümkün müdür? Değ ilse, bunlarda ne gibi bir değ iş ikliğ in yap ı l-
ması  veya nas ı l yeni bir tipin kurulmas ı  gereklidir? Kı saca bu soru-
larm cevabını  vermeye çalış al ım. 

I — Tarımsal Kooperatifler 

Bilindiğ i gibi, bu kooperatiflerin geçmi şi, Osmanlı  Imparatorlu-
ğuna kadar uzanmakla birlikte, yeniden düzenleni şleri Cumhuriyet 
devrinde olmuş tur. Bu devre içinde de, bununla ilgili olarak çe şitli ka-
nunlar ç ıkarılmış sa da, son ve temel düzenleme 1935 y ı l ında yap ı lmış -
tı r. Bu kooperatifler, Tar ım Kredi Kooperatifleri ve Tar ım Satış  Koo-
peratifleridir. Bu iki tip kooperatif d ışı nda, bugün yurdumuzda bir kaç 
Zirai Sulama, Toprak Muhafaza ve Arazi Islah Kooperatifi ve Pancar 
Kooperatifleri vard ı r. Ayrıca, amacı  yanında gücünün küçücük kald ığı , 
tek tük baz ı  kooperatiflere de rastlamak mümkündür. Biz, yurdumuz-
da popüler olmuş  olan, yalnız, Tar ım Kredi ve Tar ı m Satış  Kooperatif. 
leri üzerinde duraca ğı z. 

1 — Tarım Kredi Kooperatifleri 

Bu tip kooperatifler, yukarda de ğ inildiğ i gibi, 21-10-1935 tarihinde 
ve 2836 Sayı lı  Kanunla kurulmuşlar, o günden bu yana varl ıklarını  de-
vam ettirmi ş lerdir. 

a — Amacı  - Kooperatifler ortaklar ına iş  akdi, tohumluk, fidan, 
fidanl ık, gübre, tarımsal gereç ve yaraçlar ve çift hayvanlar ı  satın al-
mak gibi üretim masraflar ı  ile tar ım ihtiyaçlar ın ı  kar şı lamak için ö-
dünç para verirler. (m. 16). 

b — İş leyi şi - Kooperatiflerin, kredi verebilmeleri için baz ı  kaynak-
lar ı  olmas ı  gerekmektedir. Bunlar, iç ve d ış  kaynaklar olmak üzere, 
iki noktada mütaMa edilebilir. İ ç kaynaklar, kooperatif ortaklar ının, 
ortakl ık hissesi olarak ödedikleri paylarla di ğer tevdiattan meydana ge-
lir. 

Dış  kaynak ise, Ziraat Bankas ın ın bu kooperatiflere her y ıl açtığı  
krediye dayan ı r. 

Ziraat Bankas ı , 1935 te ç ıkar ı lan 3202 S. Kanunla, Kooperatifler 
arac ı lığı  ile açtığı  kredinin daha isabetli olaca ğı nı  hükme bağ lamış tır. 
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Bir kere, uzun formaliteye lüzum olmadan kooperatif ortaklar ırun 
kefaletiyle kredi verilmektedir. Sonra, ortaklar aras ında «müteselsil 
kefalet» durumu oldu ğu için alaca ğı n tahsili kolaylaşmaktadır. Koo-
peratifte üye olmayanlara ise, ayni konularda kredi aç ılabilmesi için 
Bankaca maddi teminat aranmaktad ı r. 

Kooperatiflerden beklenrr ı liş  olan diğer bir fayda da, ortaklar ın 
birbirlerini yak ından tan ımalar ı  sebebiyle, verilecek kredi miktar ının 
gerçeklere daha yak ın olarak tesbit edilece ğ i ve yap ılan masraflar ın 
Banka ve Kooperatiflerce daha iyi kontrol edilebilece ğ idir. 

«Kurakl ık, dolu, sel, hayvan ve bitkilerde ba ş  gösterecek bula şı k 
hastal ıklar gibi afetlerle, fiyat dü şüldüğü gibi ekonomik sebepler ve 
yangın dolay ısiyle, Kooperatiflerin gününde al ınamıyan alaca ğı , ortak-
ların durumuna göre incelenerek Ziraat Bankas ının onamı  ile geriye b ı-
rak ı l ı r» (m. 20). Bu sebeplerden birine dayanmadan geçirilen vade-
den dolay ı  alacak, faiz haddi yükseltilerek al ını r. 

e — Kredi Kooperatiflerinin Geli şmesi 

Bu gelişmeyi, çe ş itli noktalar üzerinde ayr ı  ayrı  görmeye çal ış a-

aa 	Kooperatiflerin say ı s ı  bak ımından : 

Kredi Kooperatiflerinin 1935'ten önce de ba şka kanunlarla düzen-
lenmiş  olduklarına değ inmiş tik. Çeş itli yı llarda, kooperatif kurulu ş ları  
aş ağı daki geli şmeyi göstermi ş tir: (1) 

Yı l 	Kooperatif Sayıs ı  

1930 	  190 
19'35 	  660 
1940 	  700 
1946 	  735 
1950 	  900 
1955 	  1425 
1960 	  1572 
1961 	  1575 
1962 	  1590 
1963 	  1617 

Tablo, kuruluşundan bu yana, özellikle 1950'den sonra Tar ım Kredi 
Kooperatifleri say ı s ında oldukça hı zl ı  bir geli şme olduğunu göstermek-
tedir. 
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bb — Kapladıklar ı  İ l ve Köyler bak ımından : 

Tarım ve Kredi Kooperatiflerinin kapsad ığı  il say ı sı  61'dir. Ağ rı , 
Bingöl ve Mardin gibi illerimizde bugünedek kooperatif kurulamam ış -
tı r. 

Kooperatiflere ba ğ lı  köy say ı sı  da ş öyle gelişmiş tir: (2) 
yıl Köy Sayısı  

1930   	550 
1935 	  2900 
19'40 	  4200 
1946 	  7754 
1950 	  9277 
1955 	  14835 
1960 	  16560 
1961 	  16653 
1962 	  16897 
1963 	  17179 

Görülüyor ki, Kooperatif ortaklar ının bulunduğu köy say ısı  olduk-
ça yüksek bir tempo ile artm ış , köylerimizin % 42.5 kadar ı  Tar ım Kre-
di Kooperatifleri kapsam ına al ınmış tı r. 

cc — Ortak Sayı sı  bakımından : 

Ortak say ı sı  bak ı mından da, ayni senelerde Kooperatiflerdeki ge-
lişme aşağı daki gibidir: (3) 

Yıl Ortak Say ı sı  
1930 	  20000 
1935 	  67000 
1940 	  138000 
1946 	  307658 
1950 	  438410 
1955 	  820469 
1960 	  937696 
1961 	  941799 
1962 	  980240 
1963 	  1016372 

Ortak say ı sındaki bu art ış , ayni zamanda kooperatifte aile art ış  sa, 
yı s ı  demektir. Çünkü, aile reisinin ortakl ık karar ı  ile bütün aile de koo-
peratife girmektedir. Bu duruma göre, yurdumuzda çiftçi ailelerinin 

— 11 — 

pe
cy

a



T İ  S A T 

1/3 kadar ı  Tarım Kredi Koperatifi orta ğı  sayı labilir. Ancak, köylerin 
%. 42.5'nin kooperatiflere üye olmas ına karşı l ık, çiftçi ailelerinin % 31 
kadar ının ortak olmalar ı , kooperatif olan köylerde baz ı  ailelerin koope-
ratif dışı nda kald ıklar ın ı  göstermektedir. 

çç — İ ç ve D ış  kaynaklar bak ımından : 

İ ç kaynaklar, yukar ı da değ inildiğ i gibi ortaklar ın taahhüt ettikle-
ri paralardan, yap ılan ikrazat s ı ras ında kesilen % 1 ve y ıl sonlannda 
ayrı lan yedek akçelerden, ortaklarca genel kurulda kabul edilen ücra-
zat ın % 05 - 2'si kadar özkaynak fonundan, özvarl ık faizlerinden ve 
yap ı lan bağış lardan meydana gelmektedir. 

Tar ım Kredi Kooperatiflerinin 1963 y ı l ı  sonundaki özkaynaklar ı -
mn toplam ı  273.928.426 T. Liras ı d ı r. 

Kooperatiflerin d ış  kaynağı , değ inildiğ i gibi, Ziraat Bankasının 
kendilerine her y ı l açt ığı  kredilerdir. Bankan ın Kooperatiflere açt ığı  
kredi toplam ı  her y ı l küçük bir art ış  göstermekle birlikte, ortalama 500 
küsur milyon T.L. d ı r. Örneğ in, 1962'de 454, 1963'te ise 573 Milyon T.L. 
dir. (4) 

2 — Tarım Satış  Kooperatifleri 

Tar ım Satış  Kooperatifleri de, daha önce izlerine rastlanmakla be-
raber 21-10-1935 tarihinde ve 2834 Say ı l ı  kanunla kurulmu ş lar ve bugün-
kü durumlarına erişmiş lerdir. 

a — Amac ı  - Sözü edilen kanun (m. 3), bu tip kooperatiflerin ama-
cını  şu ş ekilde s ı ralamış tı r: 

Ortaklar ı n ürünlerine devaml ı  sürüm ve al ıcı lar bulmak, 

Lüzumunda bu ürünleri hammadde olarak i ş lemek ve böylece 
elde edilen maddelerin sat ışı n ı  yapmak, 

İ ç ve dış taki arac ı lara giden kazanc ı  üretmenlere mal ederek 
durumlar ını  yabanc ı  ülkelerdeki üretmenlere kar şı  kuvvetlen-
dirmek, 

Piyasada düzen verici bir yer alarak fiyatlar ın zararl ı  dalgalan-
malar ın ın önüne geçip, ürünlerin yoğaltım piyasas ında en iyi 
fiyatlarla sat ım ını  başarmak, 

Yurt ürünlerinin standartla ştr ı lmasında üretmenlerle ç ıkı tç ı  
lara dü ş en görevleri gerçekle ş tirmek, 
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--- ,:...,Ortaklar ın üretim ihtiyaçlar ına yarayan her çe ş it araç ve yaraç-
lar ı  toptan ucuz olarak edinip da ğı tmak gibi ç ıkat ürünlerini 
,ucuza mal etmek, kalitesini iyile ş tirmek, satış  kapasitesini art-
tırmak ve bunlar ın ars ıulusal piyasalarda en iyi fiyatlarla sa-
tışı nı  sağ lamak, 

b 	iş leyiş i - En az 10 çiftçinin bir araya gelmesiyle kurulabilir. 
Ayr ıca, Tarım Satış  Kooperatifi bölgesinde bulunan Tar ım Kredi Koo-
peratifi ortaklar ı , Sat ış  Kooperatifi konusuna giren ürünlerin sat ışı nı  
bu kooperatif e yapmak yükümündedirler. 

Ayni konuda çal ış an üç kooperatif, bir araya gelmek suretiyle Bir-
lik'ler meydana getirirler. Yurdumuzda bu ş ekilde teşkil edilmi ş  14 «Ta, 
r ım Satış  Kooperatifleri Birli ğ i» vard ı r. 

Kooperatifler ve Birlikler, yukar ı daki amaçlar ı n ın gerçekle şmesi 
bak ımından kaynaklar ı n ı , ortaklar ın mallar ın ı  satın alma, standartla ş -
tırma ve daha iyi fiyatlarla satmak yükümündedirler. Yani, baz ı  üre-
tim kredileri yan ında özellikle pazarlama i şlerini yapmak durumunda-
d ı rlar. 

— Satış  Kooperatiflerinin geli şmesi 

Bu tip kooperatiflerin geli şmesini de, Kredi Kooperatiflerinde ol-
duğu gibi, çeş itli yönlerden ele alal ım. 

aa 	Kooperatiflerin Say ı s ı  bakı mından, 

1963 kaynaklar ına göre, Tar ım Satış  Kooperatiflerinin say ı s ı  223'e 
baliğ  olmuş tur. Bunlardan 195'i Birliklere ba ğ l ı , 28 kadar ı  da bağı nı-
sızdı r. Diğer bir kaç ının da fesih halinde olduklar ı  bildirilmektedir. 
Yukar ıda, halen Yurdumuzda 14 Tar ım Satış  Kooperatifleri Birliğ i'nin 
bulunduğuna deginmi ş tik. Bunlardan 4'ü Izmir'de olup kendi aralar ın-
da yeniden birle şerek TARI Ş  ad ı  ile an ı lmaktad ı r. 

bb — Ortak Say ı sı  bakımından, 

Değ inilen 223 Tarım Satış  Kooperatiflerinin ortak say ı sı  152.455'tir. 
bunlardan 86.770'i ayni zamanda, Tar ım Kredi Kooperatiflerinde de 
üyedir. Zira, i şaret edildiğ i gibi, Tarım Sat ış  Kooperatifi kurulan yerde 
ayrı  konudaki Tarım Kredi Kooperatifi ortaklar ı= buraya girmeleri 
mecburi tutulmuş tur. 

cç — İç ve Dış  kaynaklar bak ımından, 

Satış  Kooperatiflerinin 1963 yı l ında, bağı msızlar da dahil zati kay- 
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naklar ı  yedek akçeleri ile birlikte, 73.3 milyon T.L., Birliklerin zati kay-
naklar ı  ise, 102.5 milyon T. Liras ı dır. (5) 

Dış  kaynaklar ise, Ziraat Bankas ının her yı l kendilerine açtığı  kre-
dilerdir. Bu ş ekilde, Bankan ın 1962'de Tar ım Satış  Kooperatifleri ve 
Birliklerine açtığı  kredi toplam ı  690 milyon küsur lirad ır. 1963'te ise 
394 milyon küsur lirad ır. (6) Satış  Kooperatifleri ve Birlikleri, ayr ıca 
Ziraat Bankas ının kefaleti ile diğer bankalardan da kredi alabilmekte-
dirler. 

II — Amaçlar - Araçlar ili şkisi ve Yurt Ko şulları  

1 — Amaçlar: Her iki tip kooperatifteki amaçlar ı  özetlemek gere-
kirse, aşağı daki biçimde tan ımlayabiliriz: 

a — Tar ım Kredi Kooperatiflerinde: Bu tip kooperatiflerin ama-
cı , çiftçinin muhtaç olduğu üretim araçlar ını  elde edebilmesi için ken-
disine gerekli paran ın borç olarak sağ lanmas ı dı r. Burada üretim araç-
lar ı , geni ş  anlamda ele al ınmış tı r. 

b — Tar ım Satış  Kooperatiflerinde: Burada ise amaç, Tar ım Kre-
di Kooperatiflerinin yard ımı  ile meydana getirilecek üretimin veya ü-
rünlerin pazarlamasun yapmak, çiftçi mallar ının düşük fiyatla satı l-
mas ını  önlemek veya yüksek fiyatla sat ılmakla beraber büyük kar ın 
arac ı lara gitmesine engel olmakt ı r. Tarım Satış  Kooperatiflerinin a-
maçları , yukar ı da değ inildiğ i üzere kanunda ayr ıntı l ı  bir biçimde sı-
ralanmış tı r. 

2 — Araçlar 

Ancak, yukar ı da değ inilen araçlar nekadar mükemmel olurlarsa 
olsunlar, bunlar ı  gerçekleş tirmeye yeterli araçlar bulunmad ıkça bir an-
lam kazanamazlar. Çünkü: 

a — Tar ım Kredi Kooperatiflerinde ortaklar ını  ortalama bir mil-
yon olarak kabul etti ğ imiz takdirde, ortak ba şı na düşen yı llık kredi top-
lam ı  yakla şı k olarak 500 T.L. kadard ı r. Bu para ile ise, fakir köylünün 
genel olarak kullandığı  çift hayvan ından sadece tekini sat ın alması  
kabildir. Kald ı  ki, verilen bu kredi k ı sa vadeli olduğundan harman so-
nu geri verilmek zorunluğundadı r. 

Ayrıca, Tar ım Kredi Kooperatiflerince verilen bu kredinin faizi 
% 8.5-9, hattâ ekspertiz masraflar ı  ile % 9.5'uğu bulduğu söylenmekte-
dir. 
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Son olarak verilen kredinin verimlili ğ ine değ inelim. Ancak, bu 
noktada kat'i bir sonuca varabilmek için mevcut veriler yeterli de ğ ildir. 
Baz ı  ilgililerin de aç ıkladığı na göre, genel kanaat odur ki, al ınan kre-
dinin üretim amaçlannda kullan ı lıp kullanı lmadığı , kooperatiflerin 
köylüye yak ınl ığı na rağmen, kontrol edilememektedir. Hattâ, kredinin 
büyük k ı smı nın tüketim amaçlannda kullan ı ldığı  iddia edilmektedir. Bu 
rada, kültür seviyesi de önemli rol oynamakla birlikte, paras ı  olmayan 
bir kimsenin eline kredi geçti ğ inde, önce mübrem ihtiyaçlar ına har-
camas ı  bir bakıma normaldir. 

b — Tar ım Sat ış  Kooperatiflerine gelince, burada ortak ba şı na dü-
şen y ı ll ık ortalama 3000 liradan fazlad ı r. Bu hale göre, Sat ış  Koope-
ratifleri ortalama olarak her ortaktan y ı lda 3000 liralık mal sat ın ala-
bileceklerdir. Bu kooperatif ve Birlikler daha çok pamuk, f ındık, üzüm 
ve zeytinyağ  konular ında kurulduklanna ve bunlar da daha çok sat ış  
için yeti ş tirildiklerine göre, yukar ı daki rakkam ın ihtiyac ı  kar şı lamaktan 
uzak olduğu düşünülebilir. 

Demek oluyor ki, her iki tip tar ım kooperatifinin, özellikle Tar ım 
Kredi Kooperatiflerinin bu araçlar ı  ile, her türlü üretim arac ı  satın 
alabilecek krediyi sağ lama ve elde edilen ürünün pazarlamasma im-
kân verecek gerekli finansman kaynaklar ının temini amaçlar ına ulaş -
mak mümkün değ ildir. O halde, bu günkü Kredi kooperatiflerimizle ta-
rımsal üretimi artt ı rmak imkâns ızdı r. 

3 — Yurt Ko şullar ı  
Yukar ıda değ inilen, Tar ım Kredi ve Satış  Kooperatiflerinin verim-

li olarak çal ış abilmeleri için baz ı  önko şulların yerine getirilmi ş  olmas ı  
gerekmektedir. 

— Bunlar ın ba şı nda, çiftçinin tasarruf edece ğ i topra ğı n bulunması  
gelmektedir. Oysaki, Yurdumuzda, kooperatifleri düzenleyen kanunla-
rın ç ı kar ı ldığı  devrede de topraks ız köylü var olmu ş  ve var olmaya da 
devam etmektedir. Müteselsil kefaletle de olsa, topraks ız çiftçiye veri-
len kredinin ne dereceye kadar üretim amaçlar ı nda kullanı lacağı  mü-
nakaşas ız anlaşı lacak durumdad ı r. 

— Geçimine yeterli topraklar ı  olmayan çiftçiye de, kooperatiflerin 
gerekli faydayı  sağ layamayacaklar ı  söylenebilir. Çünkü, çiftçinin bilhas-
sa toprağa ihtiyac ı  vardı r. Kald ı  ki, yukarı da değ inilen ortak ba şı na 
düşmekte olan kredi miktar ı  ile üretim arac ı  sağ lamak da mümkün de-
ğ ildir. 

— Kredinin gerekli yerlere kullan ı lmas ı  bir bilgi iş idir. Köylümü-
zün kültür seviyesinin pratik dü şüncenin ötesinde, düşük olduğu mey- 
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dandad ı r. Kendisinin mesleki yöndeki eğitimi de yap ı lmamaktadı r. 
Böylece, al ınan kredi yiyecek ve giyecek ihtiyaçlar ına veya diğer tüke-
tim amaçlar ına harcanmaktad ır. 

— Bu ortamda kurulan Sat ış  Kooperatifleri ise, daha çok piyasa 
için üretim yapan varl ıklı  çiftçinin mallarını  satın alıp değerlendiren 
ve sadece onun hizmetine tahsis edilmi ş  kurumlar olmaktan ileri gide-
memektedir. 

Böylece, fakir çiftçi maddi teminat gösteremedi ğ i için Kredi koo-
peratifleri arac ı lığı  ile az ve k ı sa vadeli kredi almakta bilgisi ve mad-
di durumu zay ıf olduğu için bu krediyi tüketimde kulland ığı ndan fa-
kir durumunu değ iş tirememek gibi bir k ı sı r döngü (fasit daire) içinde 
kalmaktadı r. 

— Bugünkü Tar ım Kooperatiflerinin d ışı nda kalan, verimin da-
ha da artt ı rı lması  için asgari büyüklükte toprak (i ş letme) büyüklüğü 
de gereklidir. Bu durum her bitki tan ınma göre değ işmekle birlikte, 
bu günkü tar ım iş letmelerimizden çok farkl ı  olsa gerektir. Toprak Re-
formu Kanun Tasar ı sında öngörülen «Toplulaş tırma» da bu amac ı  ta-
şı maktadı r. 

— Bütün bu noktalara son asr ın ortaya koyduğu bir yenisini de 
katabiliriz. Amaç, üretimi yükseltmek oldu ğuna göre, tar ımda makine-
leşmeyi uygulamak gerekir. Bunun için de, i ş letmelerin bu gereklere gö-
re düzenlenmesi kaç ını lmaz olduğundan, her çiftçinin tek ba şı na bu ma-
kineleri sat ın alması  mümkün olmad ığı na göre, bunlar ancak ortakla-
şa al ınabilecektir. 

Bu ko şullar kar şı sında, kı sa devrede diğer alanlara aktarmak müm-
kün olmadığı na göre, bütün çiftçi aileleri toprak sahibi k ıhnınal ı , ve-
rimli üretim ve makineli tar ım yapabilmek için tarım iş letmeleri asga-
ri büyüklüğe ulaşmal ı dı r. Bundan sonra gerekli kredileri, çiftçiye bil-
hassa ucuz fiyatla ve ay ın olarak (Traktör ve diğer araçlar) verebile-
cek Üretim Kooperatifleri kurulmal ı dı r. Bu kooperatifler, gerekli ta-
rım ve diğer uzmanlarla da techiz edilece ğ inden çiftçinin bilgi seviyesi 
de yükselecek ve ancak bu yollad ı r ki, dengeli olarak tar ımsal üretimi-
mizi artt ı rmak imkân dahiline girmi ş  olacaktı r. 

(1) Akdeniz Memleketleri Kooperatifçilik Semineri Raporlar! (Yay ınlanmam ış t ır) 
Süleyman Göker: Türk Tar ı m Kredi Kooperatifleri ve Promlemleri 
Ali Riza Ar ı  : Türkiye'de Zirai Kooperatifçilik ve Menas Denemesi. 

(2) A.G. Raporlar. 
(3) A.G.R. 
(4) A.G.R. N. Zeki Aral: Zirai Kredi ve Sat ış  Kooperatifleri ve Ba ş l ıca Meseleler. 
(5) T.C. Ziraat Bankas ı , Yı ll ı k Çalış ma Raporu 1964. 
(6) 	

-16— 

pe
cy

a



DERGISI 

Konferans 

Perspektif Plânlama ile 

Be ş  Y ı ll ı k Plâniar 

Doç. Yorgi DEMİRGİ L 

Perspektif Plan ın önemine, zaman ve muhteva bak ı mından muh-
telif plan ve programlar aras ı ndaki farklara ve benzerliklere, perspek-
tif planlamanın esas konusu teşkil eden bünyevi değ işmelerin mahiye-
tine değ indikten sonra memleketimiz bak ımından perspektif plan ile 
beş  yı llık planlar aras ındaki ilişkileri etrafl ı ca aç ıklamağ a çalış acağı m. 
Nihayet daha ziyade ilerlemi ş  memleketlerde söz konusu olan geli şme 
hızlarının ileriye doğ ru uzatı lmas ın ı  gelişmekte olan memleketlere ve 
memleketimize tatbik etmeğe çalış acağı m. 

İ ktisaden az geli şmiş  memleketlerin kalk ınmas ı  esasmda uzun dö-
nemli bir süreçdir. 

Tasarruf haddinin geli şmeyi idarne ettirebileceğ i bir seviyeye ç ıka-
r ı lmasına kadar memleketin iktisadi bünyesini de ğ iş tirmek icab etmek-
tedir. 

Memleketin fakir ve nüfusun art ış  hız ının yüksek olduğu hallerde 
bu hedefin eri ş ilmesi uzun bir zaman gerektirebilir. Be ş  yı llık bir plan 
bu geçiş in nası l gerçekleşeceğ ini gösteremez. 

Halbuki etkilerini daha uzun bir perspektif içinde göstermeleri 
muhtemel olan birçok unsurlar ın orta dönemli bir plan içinde tespit 
edilmesi ve uygulanmas ı  icab etmektedir. Bunlar ın uzun dönemdeki 
etkilerini bilmek ve uzun perspektif içindeki önceliklere göre bunlar ı  
Be ş  Yı llık Planlara ithal etmek daha uygun bir metod te şkil etmekte-
dir. Beş  yı ll ık bir planda bitmeleri mümkün olmayan yat ı rım proje- 
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leri, yatı rım mallar ı  sanayilerinin kapasiteleri, müessesevi değ işmeler 
bunlara misal teşkil eder. 

Beş  yı ll ık plânlardaki tercihlerimiz mütecanis bir uzun perspektif 
içine konulmad ığı  takdirde rasyonel bir tahlilden yoksun olacak sezgi-
ye dayanan kararlardan ibaret olacakt ı r. 

Bu nevi bir perspektif plan 5 y ı ll ık planlardan daha az teferruatl ı  
olacakt ır. Üstelik siyasi karar verenleri ba ğ lamayacakt ı r, fakat plânc ı-
lara daha sağ lam bir görüş  açı s ı  verecektir. 

Uzun perspektifli planlama= fonksiyonu insan gücü ve tabii kay-
nakların optimal şekilde istimal edilmelerine imkân veren en uygun 
bünyevi değ iş ikliklerin yarat ı lmasını  sağ lamakt ır. 

Üç nevi planlama tipi tefrik edilebilir: 

1. Kı sa dönemli Planlar (Y ı llık Plan veya Program) 

2. Orta dönemli Planlar (5 Y ı llık Plan) 

3. Uzun dönemli planlar (Perspektif planlar) 

Yı llık programlarla beş  yı ll ı k planlar resmi dökümanlard ı r ve mu-
ayyen bir süreçten geçirildikten sonra mecburi bir karakter ta şı mak-
tadı r. Yâni bu nevi planlar ın uygulanmas ı  bazı  müesseselere tevdi edil-
miş tir. 

Tatbikatta 5 y ı ll ık planlar y ı ll ık planlar vası tas ıyla değiş tirilebil-
mektedir. Birçok memleketlerde ise sürekli planlama diyebilece ğ imiz 
bir usulün tatbikine teşebbüs edilmektedir. 

Son zamanlarda birçok memleketler y ı llık ve 5 y ı ll ık planlara ila-
yeten perspektif planlar haz ı rlamağ a çal ış maktadı rlar. 

Birçok memleketlerde perspektif plan müsveddeleri 5 y ıllık plan-
ların hazırlanmasında genel bir çerçeve sa ğ lamış  bulunmaktad ır. 

Perspektif plan genellikle ekonominin bütünü için haz ırlan ır fakat 
muayyen baz ı  iktisadi bölgeler veya muayyen baz ı  teşebbüsler için pers-
pektif planlar ın haz ı rlanmas ı na da baş lanmış t ı r. 

Gelişmekte olan memleketlerin ço ğunda 3, 4, 5 y ı llık bazı  hallerde 
7 yı llık planlar haz ı rlanmaktadı r. 

Kapsadıklar ı  zamanın nispeten k ı sa olmas ı  baz ı  mahzurlar do ğur-
maktad ı r. 
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1. Hedef ittihaz edilen de ğ işmelerin derecesi, 

2. Kullan ı lmas ı  öngörülen vas ı talar tatminkar olmayabilir. 

Bu nevi planlar ın öngördüğü bünyevi değ işmelerin uygulanma dev-
releri 3, 4, 5 y ıldan çok daha uzundur. 

Bünyevi değ işme ile ilgili tarifler aras ındaki farklar bu ifadenin 
doğ ruluğuna tesir etmemektedir. 

Tariflerden bazıları  tar ım ın ve sanayinin milli gelire nisbi katka-
lar ı  ve zaman ı  içinde sanayinin nisbi öneminin manidar bir ş ekilde art-
mas ı  üzerinde durmakta,dı r. 

Diğer bazı  tarifler meslek veya gelir kal ıplarının (pattern) de ğ iş-
meleri üzerinde durmaktad ı r. 

Dış  ticaret ve d ış  ödemeler üzerinde duran tarifler de vard ı r. 
Kullandığı m ız tarifler ne olursa olsun bünyevi de ğ işmelerin icab 

ettirdiğ i zaman orta dönemli pranlann kapsad ığı  devreyi a şmaktadır. 
Bu itibarla bir ekonomi için mevcut olan bütün alternatifleri hesaba 
katmak mümkün olmarnaktad ır. 

Bu alternatifleri görebilmek için uzun dönemli bir plana di ğer bir 
ifade ile perspektif bir plana lüzum vard ır. 

Kı sa dönemde hedefler aras ında mevcut olan çal ış malar uzun bir 
perspektif içinde mütalea edildi ği takdirde tatminkar bir s ıraya gir-
mektedir. 

Sanayile şme ile istihdam meselelerini misal olarak alal ım: Süratli 
bir sanayileşmeyi hedef tutan bir yat ırım program ı  kı sa dönemde eko-
nomideki fazla i ş  gücüne istihdam imkanlar ı  sağ lamaktan uzak ola-
bilir. Sanayileşme ile iş  gücü fazlas ı= azarni derecede massedilmesi 
hedefleri k ısa dönemli bir planda çat ış ma halinde gözükebilir. Halbu-
ki sanayileşme ile ilgili istihdam etkilerinin büyük bir k ı smı  müteakip 
planlarda etkilerini gösterecektir. 

Yüksek bir geli şme hızı  sağ lamak hedefi ile d ış  ödemeler dengesi 
hedefi aras ında kısa dönemde bir çatış ma olabilir. Hedefler aras ındaki 
bu nevi çatış malar, muhtelif hedeflerin uygulanmas ı  ile ilgili zaman 
gecikmeleri (time-lag) aras ındaki farklardan do ğmaktadı r. 

Ekonominin gelişmesini uzun bir perspektif içinde mütalea eder-
sek, uzun vadede eri ş ilmesi arzu edilen temel objektiflere geçi ş i kolay-
laş tı rabilecek bünyevi değ işmeler hakkında daha iyi bir fikir sahibi 
oluruz. 
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Maamafih uzun dönemli bir perspektifin bu faydalar ına mukabil 
mahzurlu taraflar ı  da vard ı r. 

K ı sa ve orta dönemde veri olarak al ınan ve değ işmediğ i farzedilen 
baz ı  unsurlar ı  uzun dönemde sabit farzedemeyiz. Bu durum ilave baz ı  
belirsizliklerin modele ithalini icab ettirmektedir. Projeksiyonlar ın kap-
sadığı  zaman dönemi de kadar uzun olursa belirsizlik sahas ı  o kadar 
büyük olacakt ı r. Bu itibarla seçilecek perspektif çok uzun olmamal ı , 
makul bir perspektif olmal ı dı r. 

Makul bir perspektiften ne anl ıyoruz? 5 y ı ll ı k planlardan daha u-
zun bir müddet kastetti ğ imiz aş ikard ı r. 

Nüfus, i ş  gücü, veya eğ itim politikası  gibi konular için 25 veya 30 
senelik perspektif zaruri olabilir. Fakat di ğer sahalardaki parametre-
lerin tahmininde bu kadar uzun bir perspektif içinde katiyet derecesi 
oldukça azalm ış  olacakt ı r. 

Bu itibarla perspektif planlama= faydalar ıyla çok uzun bir pers-
pektifin tahmin güçlüklerini göz önünde bulundurarak uzun dönemli 
projeksiyonlar ı  asgari 15 azami 20 y ı ll ık bir perspektif içinde yapma-
m ı z uygun olacakt ı r. 

Bütün bu söylediklerimiz memleketimiz için de caridir. 

Memleketimizin ileri bir hayat standard ına ulaş mas ı  ancak uzun 
süreli ve sistemli bir görü ş  çerçevesi içinde yürütülecek devaml ı  kalkın-
ma çabalariyle sa ğ lanabilir. Bunu gerçekle ş tirmek için hedeflere ve bu 
hedeflere ula şmay ı  sağ l ıyacak kaynak ve vas ı talara uzun bir zaman 
perspektifi içinde bakmak ve kalk ınma planlarının hazırlanmas ında 
bu perspektifi gözönünde bulundurmak gereklidir. 

Uzun süreli perspektif, ekonominin ve sosyal yap ı n ın geli şme yön-
lerini belirtir. Be ş  y ı ll ık Planlar bu genel çerçeve içinde haz ırlanmal ı -
dı r. Y ı ll ık Programlar ise 5 Y ı ll ık Planlann uygulanmas ını  sağ lıyacak 
yürütme vas ı talar ı n ı  ayr ıntı l ı  olarak tespit eder. 

Eğer ayr ınt ı lar ı , input-output münasebetleri sarih olarak gösteri-
len rektörlerin adedi ile tespit etme ğe çal ışı rsak: y ı llık programlarda 
100 - 200 sektör ve alt sektör, Be ş  Yı ll ık Plânlarda 30 civarında sektör 
ve uzun dönemli perspektifte veya 4 sektör ve ayn ı  say ı da ana mesele 
üzerinde dururuz. 

Perspektif plan, 5 y ı ll ık planlar aras ında bütünlüğü ve devaml ı lığı  
gözetir, ileride düzelebilmesi güç, hatal ı  kararlar al ınmasını  önliyecek 
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kaynak israf ına sebep olmadan ana hedeflere en k ı sa yoldan ulaşı lma-
s ı nı  sağ lar. 

Birinci Beş  Yı ll ı k Kalk ınma Plan ı nın Türk toplumunun ulaşmak is-
tediğ i sosyal ve iktisadi hedefler ile harekete geçirilmesi gereken kay-
nakları  on beş  yı ll ık bir perspektif aç ı s ından ele ald ığı  iddia edilmek-
tedir. 

On beş  yı lda ula şı lmas ı  istenen hedefler memleketimizin süratle 
kalkınmasuun ihtiyaç gösterdi ğ i yeter say ı da üstün vas ı fl ı  ilim adam ı  
ve teknik mütehass ı sın yeti ş tirilmesini, GSMH da yüzde 7 lik bir geli ş -
me hı zının sağ lanmas ı , istihdam meselesinin çözülmesi, d ış  ödeme den-
gesinin gerçekleşmesi ve nihayet bütün bu hedeflerin sosyal adalet 
ilkelerine uygun olarak gerçekle ş tirilmesi şeklinde özetlenebilir. 

Ancak perspektif planlama ile 5 y ı ll ı k planlar aras ında çeli şme in-
tiba ını  uyandı racak baz ı  farklar olabilir. 

— Uzun dönemde d ış  ödemeleri dengeye getirmeyi hedef tutan bir 
uzun dönemli perspektif ilk iki planda geçmi ş tekinden daha büyük bir 
ödeme aç ığı nı  gerektirebilir. 

— Yüksek bir geli şme h ı zı  ile sosyal meselelerin çözülmesi hedef-
leri bir arada gerçekle şemez. 

Sosyal meselelerin çözümü ve refah seviyesinin yükseltilmesi uzun 
dönemde hedef olmakla beraber kaynaklar ın büyük bir k ı smını  ilk 
planlarda bu hedeflere tahsis etmek sosyal hedeflere ula şı lmasını  ge-
ciktirebilir. 

istihdam Hedefi : 

1962 de yap ı lan tahminler 1 milyon gizli iş sizin bulunduğunu gös-
termekte idi. 15 y ı llı k dönem içinde tahmini 7.5 milyon insana i ş  sağ la-
mak icab edecekti, halbuki % 7 kalk ınma hı z ının sağ layabileceğ i ilave 
istihdam 6,8 milyon olarak tahmin edilmi ş ti. 

Yatı rım Hedefi : 

15 yı ll ık dönem içinde sermaye has ı la oran ının 3 civar ında kalaca-
ğı  tahmin edilmi ş . Yüzde 7'lik gelişme hı zının 2. ve 3. Beş  Yı ll ık Plan-
larda sağ lanması  için yat ı r ı mı n GSMH'n ın %21 olaca ğı  tahmin edilmi ş -
tir. 

Fert Başı na Tüketim : 
Fert başı na tüketimin ilk be ş  yı lda %2,4 müteakip iki planda %3,3 

artacağı  1967 de 50,2 milyardan 1977 de 91,5 milyara yükseleceğ i tah-
min edilmiştir. 
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Tüketimde meydana gelen bu geli şmelere paralel olarak gelir da-
ğı t ı mının daha adil bir hale getirilmesi de öngörülmü ş tür. 

Bu hedefi sağ lamak için al ınacak vergi tedbirlerinin yan ında ge - 
rek yat ırımların gerek kamu harcamalar ının dağı lmunda büyük kitle-
lerin ihtiyaçlar ı  ön plana alınmış tır. 

Ücret mallarının (wage good) üretimine önem verilmiş , konut ya- 
tı rımlar ın ın daha ziyade sosyal tiplere yönelmesi öngörülmü ş tür. 

Kamu hizmetlerinin ise sosyal gruplar, bölgeler ve faaliyet alanlar ı  
arasında dağı lımı  da eş itlik sağ l ıyacak şekilde düşünülmüş tür. 

Sanayileşme Hedefi : 

Uzun dönemde geli şme sanayileşme ile alacaktır. Ancak bu hedefin 
gevş ekleşebilmesi için tarımda belirli bir seviyeye yükselme.k icab et-
mektedir. 

Cari Ödeme Dengesi : 
Uzun sürede gerçekle şmesi beklenen hedeflerden biri de diri öde-

me açığı nın tedricen azalmas ı  ve memleketimizin kendi imkanlan ile 
gelişebilecek duruma gelmesidir. Bu duruma 3. Be ş  Yı ll ık Planda eri-
şilebilir. 

Ihtisaslaşma Hedefi : 

Türkiye cari maliyet strüktürüne göre de ğ il, uzun perspektifte eri-
ş ilmesi ümit edilen maliyet strüktürüne göre ihtisasla şmal ı dı r. 

Nihayet uzun perspektif, 
1. Geli şmiş  memleketlerin 
2. Merkezi Plânlamaya dayanan memleketlerin 
3. Ve üçüncü grubu te şkil eden bugünün az geli şmiş  memleketle-

rinin 
20 sene sonra eri şecekleri tahmin edilen geli şme seviyeleriyle, mem-

leketimizin 20 sene sonraki geli şme seviyesini mukayese etmemize im-
kan vermekte ve bu mukayese perspektif planda yer alan faktörlerin 
tekrar gözden geçirilmesine lüzum göstermektedir. 

İ kinci Dünya Sava şı ndan sonra iktisaden az geli şmiş  memleketler-
de baş layan planl ı  gelişme gayretlerinin sa ğ lamış  olduğu faydalara ra ğ -
men ileri memleketlerin hayat standartlar ı  ile gelişmekte olan memle-
ketlerin hayat standartlar ı  aras ındaki mesafe günden güne artmakta-
dı r. 

Gelişmekte olan memleketlerin ço ğunda planlı  gelişme hızlarının 
yüzde 5 ile 7 aras ında olduğu müş ahede edilmektedir. Nüfus art ışı  he-
saba kat ı ldığı  takdirde fert ba şı na GSMH nın artış  hızının yüzde 2,5 
ile 4,5 aras ında olduğu anlaşı lmaktadı r. 

--22— 

pe
cy

a



DERG İ SI 

Bunlar arasmda en iddial ı  olanlar aras ında bir iki misal verme ğe 

çalış alım. 
Memleketimiz 1963 — 1967 % 4 
Hindistan 61/62 — 65/66 % 3,8 
Iran 62/63 — 65/67 % 3,5 

Plan ın uygulanma derecesini hesaba, katt ığı mız takdirde fert ba-
şı na GSMH nın gelişme oranlar ı  daha da düşmektedir. Memleketimiz-
de fert ba şı na GSMH n ın geli şme h ız ı  1950 - 1960 devresi içinde yüzde 
ikinin fevkine ç ı kmamış  1960 dan bugüne kadar da ayn ı  durumu muha-
faza etmi ş tir. 

Gelişmekte olan di ğ er memleketlerde de durum bundan farks ız de-
ğ ildir. 

Güney Amerika'da % 2,9' geli şme hız ı  gösteren Brezilya ve 2,3 Ko-
lumbiya istisna edilirse 1950 - 1962 devresinde ortalama geli şme hızı  

2 nin alt ında olmuş tur. 
Asya'da Japonya ( 0/0 8) İ srail (% 4,8) ve Milliyetçi Çin ( 0/0 4,2) ve 

Burina (% 3,1) ortalama geli şme hızları  % 3 ün alt ında olmuş tur. 
Türkiye Avrupa iktisadi i şbirliğ inin en zengin 10 memleketinin 

bugünkü seviyelerine yeti şebilmek için en iyimser tahminlere göre 55 
ile 73 yı la mühtaçt ı r. Bu on memleketin geli şme hedeflerine uygun bir 
doğ rusal projeksiyon yap ı ldığı  tekdirde (*) 249 y ı la ihtiyaç olacakt ı r. 

Bu durum kar şı s ında daha yüksek geli şme hızlarının eriş ilmesi im-
kanlar ının araş tı rı lmas ına önem verilece ğ ine 5 yıl gibi kısa dönemli 
bir görüş  açı s ı  içinde yüzde 7 nin azami say ı ldığı  bir gelişme hız ı  ka-
rar ı  verilmekte daha uzun bir perspektifin verebilece ğ i imkanlar hesa-
ba katı lamamaktad ı r. 

Kredi veya hibe veren memleketlerin tespit edilen geli şme hızının 
feasibilitesi eri ş ilebilir olup olmadığı  hakk ındaki kanaatleri de geli şme 
hızı  üzerinde müessir olmaktad ı r. 

Nihayet daha evvel söyledi ğ imiz gibi gelişmemiş  memleketlerin 
son 10-15 senedeki tatbikat ümit verici olmaktan uzakt ır. 

İ kinci Beş  Yı ll ık Kalk ınma Plan ının hedeflerinin tespit edildi ğ i bu 
günlerde, ilk Planda ana hatlar ı  bulunan 15 y ı llık perspektifin gözden 
geçirilmesi ve 1982 veya 1987 ye kadar uzat ı lması  ve hedeflerin uzun 
perspektifin sağ ladığı  görüş  açısmdan faydalan ılarak tespiti icab et-
mektedir. 

Bu yapılmadığı  takdirde her 5 y ı ll ık plan evvelki 5 yı llık planın ha-
talar ını  tekrarlamaktan ileri gidemiyecektir. 

(*) Memleketimiz % 4 fert ba şı na gelişme hı z ı  ile onlara yeti ş mek için_ 
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Günün konusu : 

Türkiye'de Yabanc ı  Sermaye 

Eyüp KARADAYI 

alk ınma Plân ımız; özel sektör yat ı rımların ın gerçekle şebilmesinin 
\ bir yandan oto-finansmana ve kurulacak sermaye piyasas ından elde 

edilecek tasarruflara, öte yandan bankalar sisteminin ve uzun vadeli kre-
di kurumlar ın ın kaynaklar ına dayanaca ğı  ilkesini kabul etmi ş tir. Özel 
Sektörün y ı ll ık programlarda kendisinden beklenen yat ırımları  gerçek-
leş tirebilmesi için kendi tasarruflar ı  dışı nda, yılda 1,3-2,5 milyar lira 
aras ında dış  finansman kayna ğı na ihtiyac ı  vardı r. Bu sektörün gittikçe 
artan kredi ve d ış  finansman ihtiyac ı  geçen y ı l haziran ay ında yap ı lan 
bir ankete göre 1965 y ı lı  için (yabanc ı  sermaye + Dış  krediler) 238,9 
milyon lira olarak hesaplanm ış tı r. 

Yukar ı da verilen rakamlar da göstermektedir ki, yabanc ı  sermaye, 
dış  kredi veya yard ı m olmaksız ın, değ il PMna ayak uydurmak, mevcut 
istihsalimizi dahi bugünkü seviyesinde tutmak mümkün de ğ ildir. Şu 
halde bir gerçek üzerinde ittifak etmemiz gerekiyor: «Memleketimiz 
için yabancı  sermaye yat ınm ı  tereddütsüz şartt ı r...» 

Zaruretini münaka ş as ız kabul ettiğ imiz yabancı  sermayenin, mem-
lekete baz ı  kayı t ve şartlarla girmesi gerekti ğ inde tereddüt etmiyoruz. 
Geçmi ş teki ac ı  tecrübeler, muhtemel tehlikeleri dikkate alan Türk ka-
nun koyuc ıisu; kabul etti ğ i 18 Ocak. 1954 tarih ve 6224 say ı l ı  Yabancı  
Sermayeyi Te şvik Kanununun daha ilk maddesinde yat ırım yapmak is-
teyen yabanc ı  sermayenin «Bilhassa memleket ekonomisinin kalk ın - 
mas ı nda yararlı  olmas ı  yerli sermaye ve te şebbüsleri bertaraf edecek 
bir inhisar ve hususi imtiyaz ifade etmemesi» şartlar ını  ileri sürmüş  
ve bu ş artlar ın bulunup bulunmadığı nın tetkiki ile gerekli iznin veril-
mesi hususunu «Yabancı  Sermayeyi Teşvik Komitesi» ile «Bakanlar 
Kurulu»na bı rakmış tı r. 
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Memleket sanayii ve yabanc ı  yatırımlar : 

B aş langıçtan beri takip etti ğ imiz inceleme yolu bizi kaçını lmaz bir 
şekilde, böyle bir mukayeseye getirmektedir. Lüzumunda ittifak etti 

ğ imiz yabanc ı  sermayenin, memleket ekonomisine faydal ı  olacak şe-
kilde gelmesi ve çal ış mas ı  için sadece Yabanc ı  Sermayeyi Teşvik Kanu-
nu birinci maddesinde -çok geni ş  anlamda- belirtilen husus kafi de ğ il-
dir. Ası l olan, tatbikat ın, kanunun ruhuna uygun bir istikamette i ş leme-
si, yetkili organlar ın bu konularda azami derecede hassasiyet göster-
mesidir. 

Bugün için yabanc ı  sermayenin zararlar ından bahsedenler, bütün 
suçu tatbikattaki aksakl ıklarda bulmaktad ır. Ancak bu demek değildir 
ki, mevcut kanun eksiksizdir. Ileride bu hususa da temas edilerek, ta-
dilinde zaruret görülen k ısımlar belirtilecektir. 

Araş t ı rmam ı zın bu bölümünde mevcut yabanc ı  sermaye rejimini 
üç ayr ı  kı sımda eleş tirmek istiyoruz. Bunlardan ilki memlekette ya - 
banc ı  sermaye ile kurulmu ş  tesislerle ilgili tenkitler, ikincisi yeni gele-
cek yabanc ı  sermayeye tatbiki gerekli statü ve nihayet bir dereceye ka-
dar yine bu bölümde mütalaa edilebilecek olan Yabanc ı  Sermayeyi Teş -
vik Kanununda yap ı lmas ı  gerekli değ iş ikliklerdir. 

1. Kurulu tesislerle ilgili görü ş ler : 

Evvela şu kanaatimizi belirtmek isteriz ki, Yabanc ı  Sermayeyi 
Teşvik Kanununda yap ı lacak her hangibir tadilin, bilhassa k ısı tlayı cı , 
ağı r hükümler ifade edenlerinin, kurulu yabanc ı  sermaye teşebbüsleri-
ne tatbiki asla doğ ru bir hareket olmayacakt ı r. Böyle bir teşebbüsün, 
yabanc ı  sermayenin hassasiyetle arad ığı  «Emniyet -istikrar» mefhum-
lar ı  ile taban tabana z ı t düşeceğ i a'ş iktı rdı r. Yapılacak bu hareket, yaban 
c ı  sermayeyi «teşvik» yerine «iirkütmek» olacakt ır. IVIiiktesep hak mü-
essesesine hürmet etmek laz ımdı r. 

Ancak bu düşüncelerimizin yan ı  sı ra, mevcut kanunun ruhuna uy-
gun olarak, tatbikatta görülen aksakl ıkları  yine bu kanun çerçevesi 
içinde gidermeye çal ış mak da bir zarurettir. Ş öyle ki: 

a — Kuruluş  gayelerini tahakkuk ettirmeyen veya giri ş te deklare 
ettirdikleri i ş  konular ını  değ iş tiren yabanc ı  sermaye teşebbüslerinin 
sıkı  bir şekilde takip ve kontrolu laz ı mdı r. Gerek tesis gayelerini tahak-
kuk ettirmeyen, gerekse kurulu ş  gayesinin dışı nda mai faaliyette bu-
lunan yabanc ı  sermayeli müesseselerin, bu faaliyetleri dolay ı siyle yap- 
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tıkları  karla= transferine mani olunmas ı  hususunda hassasiyet gös-
terilmelidir. 

b — Yerli sermayenin yan ı  s ı ra ayni i ş  kolunda kurulmuş  yabanc ı  
sermayeli te şebbüslere ihracat yapmalar ı  tavsiyesi ile baz ı  kolaylıklar 
gösterilmelidir. 

— Yabanc ı  sermaye te şebbüsleri taahhüt ettikleri yabanc ı  serma 
yeyi dış ar ı dan getirmekte çok a ğı r davranmaktad ı r. Taahhütlerini ta-
mamlad ıktan sonra otofinansman yapmalar ına izin verilmelidir. 

d — Baz ı  yabanc ı  sermaye te şebbüsleri, yurda gelirken Komite'ye 
ihracat garantisi vermektedir. Taahhütlerin yerine getirilmesi ve bu 
hususun da ciddi olarak ele al ı nmas ı  laz ımdı r. 

e — Yabanc ı  sermaye veya yerli sermayeye çak farkl ı  ve imtiyaz 
ve haklar tan ı nmas ı  doğ ru değ ildir. E ş itlik hiçbir zaman bazulmama-
l ı d ı r. 

f — Yabanc ı  personel istihdam ı  konusunda, baz ı  rasyonel tedbir-
ler al ınmas ı  bir zarurettir. Bilhassa teknik elemanlar ın, bir süre sonra 
kendi yerlerine yerli personel yeti ş tirmelerini sa ğ layacak hükümlerin 
vaz' ı  ile sevk ve idare personelinin adet itibariyle sm ırlandır ı lması  ve 
çalış tıklar ı  sürece yard ı mcı lar ı n ı  yerli elemanlar olmas ı  sağ lanmalı dı r. 

Diğer taraftan, 6224 say ı l ı  kanuna göre kurulan yabanc ı  teşebbüs-
lerle, bu kanunun 1. maddesinin koyduğu şartlara uygun yerli kurulu ş -
lar ın rasyonel bir şekilde tesisi, tevsii, yeniden faaliyete geçirilmesi ve-
ya iş letilmesini sağ lamak maksadiyle, yurdumuzda yabanc ıların çalış -
masını  düzenleyen çe ş itli mevzuat ı mız koyduğu şart ve yasaklar ın, bu 
teşebbüslerde istihdam olunacak sermaye sahiplerine, bunlar ın yaban-
cı  tabiiyetindeki temsilciler ile her türlü personele bir seneyi a ş abile-
cek süreler için tatbik olunmamas ı  hususunda karar ittihaz ına, Yaban-
cı  Sermayeyi Te şvik Komitesinin yetkili k ı l ınmas ı  faydal ı  ve zaruri 
mütalaa edilmektedir. 

g — Yabanc ı  sermaye ile kurulmu ş  teşebbüslerin tevsiine izin ve-
rilmesi, i şletmenin mükemmel çal ış abilmesi ve kaliteli istihsal için şart-
tır. Ancak, tevsi müsaadelerinin s ıhhatli bir tetkik sonunda verilmesi 
herhalde daha uygun olacakt ı r. 

h — Yabanc ı  yatırı mc ıların mükerrer, vergilendirilmesini önle - 
mek maksadiyle, yabanc ı  memleketlerle iki veya çok tarafl ı  anlaşmalar 
akdi faydal ı  bir hareket olacakt ı r. 
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2 — Yeni gelecek Yabanc ı  Sermayeye tatbiki gerekli statü : 

a.) Yabancı  sermayenin herşeyden önce; 

— Müstehlikin mevcut sanayi ile kar şı lanamayan ihtiyac ına cevap 
vermesi, 

— Mevcut sanayiin ham madde ihtiyac ın ı  temin etmesi, 
— Memleketin döviz ihtiyac ını  azaltmas ı , 

— Memleketin döviz inıkânlar ım geniş letmesi, 
— Milli geliri arttırmaya hizmet etmesi lâz ımdı r. 
b.) Yukar ıda vasıflarını  saydığı mız yabanc ı  sermayenin, bu fonk-

siyonlar ını  ifa edebilmesi için, elbetteki baz ı  kay ıt ve şartlara tabi ol-
mas ı  gerekecektir. Ş öyleki: 

— Memleketin ekonomik inki şafına yararl ı  olması , 

- Türk,hususi te şebbüslerine aç ık bulunan bir faaliyet sahas ında 
çal ış ması , 

Türk hususi teş ebbüsünün yapamad ığı  veya kamu sektörünün 
yapmak istemedi ğ i bir yat ı r ım olmas ı , 

Yerli te ş ebbüslerce yap ı lmakta olup ta, miktar, kalite ve fiyat 
bak ımı ndan yeterli olmayan sahalardan biri bulunmas ı , 
Özel ihtisas ve teknik bilgi isteyen i ş  kolu olması , 

— İnhisar veya hususi imtiyaz ifade etmemesi şartiyle yabanc ı  ser-
mayenin getirilmesine müsaade verilmelidir. 

c.) Memlekete gelecek yabanc ı  sermayenin hangi sanayi bran şla - 
rında faaliyette bulunabilece ğ inin evvelden ve peryodik devrelerle tes-
bit ve ilân ı  uygun olacakt ı r. 

d.) Getirilecek yabanc ı  sermaye içinde en büyük nisbetin nakdi 
sermaye ve teknik bilgi ile (Royalty+Patent) haklar ının yer tutmas ı  
tercih edilmeli ve bunu temin edecek tedbirler al ınmal ı dır. 

e.) Smai Kalk ınma Bankas ı  kendi imkânlar ı  ve serbest dövizi ile 
baz ı  yabanc ı  serrnayelerin memlekete gelmesini temin etmektedir. Bu 
teşebbüsler bazan iyi etüd edilmemekte ve yerli imâlat ın bulunduğu 
veya memleke tekonomisinin inki ş af ı  yönünden hiçbir faydas ı  olmayan 
sahalara yat ı rım yap ı lmasını  mümkün kı lmaktad ı r. Bu bakımdan Ban-
kanın da Yabanc ı  Sermayeyi Te şvik Kanunu hükümlerine riayet etme-
si sağ lanmalıdı r. 

f.) Yabanc ı  sermayen teşebbüsler yürürlükteki kanuna göre ktır-
ları= tamam ını  dış arıya döviz olarak transfer etmektedirler. Kanaa- 
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timizce evvelce tesbit olunacak müddetten sonra, kârlann yüzde 
yüzünün transferi yerine, memlekete sa ğ ladığı  döviz tasarrufu üzerin-
den tesbit edilecek muayyen bir nisbette kâr transfer edilmesi de dü-
ş ünülebilir. 

g.) Yabanc ı  sermayen teşebbüsler aldıklar ı  müsaadelerde yat ı -
rım yapacaklar ı  işkollarını  belirtmekte ve fakat arzu ettikleri zaman 
yat ı rım yapmaktad ı r. Bu husus çok kere yerli sanayi aleyhine netice-
ler vermektedir. Zira, yabanc ı  sermayeye Komitece bir i şkolu için mü-
saade verildikten bir süre sonra, çok kere bu sahaya yerli sermaye ta-
raf ından yat ırı m yap ı lmış  olmakta ve dolayısiyle art ık bu sahaya ya-
pı lacak her hangi bir yabanc ı  sermaye yatırımına ihtiyaç kalmamakta-
dı r. Halbuki, o teşebbüs elinde mevcut eski müsaadeye istinaden bu 
sahaya yat ı rım yaparak, yerli sermaye ile rekabete giri şmektedir. İş te 
bu ve bu gibi mahzurlar ın giderilmesi için verilen müsaadelerin «za-
manla kay ı tlı » tutulması  lâzamdı r. 

h.) Yabanc ı  Sermaye teşebbüslerinin müddetli olması  da dü şünü-
lebilir. Kuruluşundan muayyen bir müddet sonra, yerli sermayedarla-
ra intikali, sermaye artt ı rımlar ımn yerli kapitalle kar şı lanması  v.s, hu-
suslar akla gelmektedir. 

i.) Yatı rımdan önce taahhüt edilen yabanc ı  sermaye genellikle 
sür'atle getirilmemektedir. Bunu temin için gerek kârlann transferinde 
ve gerekse istikrazlar ın garanti edilmesinde, «taahhüt edilmiş  serma-
yenin tamam ının getirilmiş  olması » şartının aranmas ı  uygun olacakt ı r. 

j.) Yabanc ı  Sermayeyi Te şvik Komitesi kararlar ında bilhassa; 

Yabanc ı  ana sermaye miktar ı  ve azami hangi tarihe kadar tama-
men memlekete getirilece ğ i, 
Yerli sermaye miktar ı , 
Firmanın azami hangi tarihe kadar kurulmas ı  gerektiğ i, 
Ş artlardan birisine riayet edilmedi ğ i takdirde müsaadenin ken- 
diliğ inden yok say ı labileceğ i, v.s. hususlar belirtilmelidir. 

k.) Sermaye olarak konulmu ş  ihtira beratlann ın süre bak ımından 
gözden geçirilmesi, bo ş  yere döviz ödenmemesi faydal ı  olacakt ı r. Ayr ı ca, 
sermaye olarak konmak istenen ihtira beratlar ı  ile markaların memleke-
timizde teselli olup olmad ığı nı n ara ş t ı rı lmasına da itina gösterilmelidir. 

1.) Komiteye yap ı lan müracaatlar ın, birkaç yetkili organ taraf ından 
inceletilmesi, kararlar ın aleniyet arzetmesi ve Bakanlar Kuruluna sevk-
ten önce aç ıkça ilan edilmesi faydal ı  olacakt ı r. Kanun mutlak olarak lâfz i  
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ve ruhu ile tatbik edilmeli, şahsi veya indi hiçbir müla'hazaya yer veril-
memesi için gerekli tedbirin al ı nmas ı  ön planda tutulmal ı dı r. 

m.) BIAC (OECD Bussiness Industry Advisory Committee) Eks-
perler Heyeti'nin son raporunda da belirtildi ğ i gibi, Komite arzu edilen 
şekilde çal ış amamaktad ı r. Gerçekten Komite üyeleri, kendi dairelerin-
deki a ğı r iş  ve mes'uliyetlerine munzam olarak üzerlerine ald ıklar ı  ya-
banc ı  sermaye problemlerine gereken ilgiyi gösterememektedirler. Ko-
mitenin, personel kadrosunun takviye edilmesi ve özellikle bu konu ile 
iş tigal edecek sorumlu ve yüksek ehliyetli kimselerden yeniden te şkili 
uygun olacakt ı r. Bunlara ilaveten, Komitenin terkibinde özel sektörün 
çok daha geni ş  ölçüde temsil edilmesi kat'i; bir zaruret halindedir. Hiç 
olmazsa iki sektör aras ında bir denge sağ lanmal ı d ı r. 

n.) Komitenin çok kere gayri muntazam toplanmas ı  ve kararlar ın ın 
ekseriya gecikmesi, yat ı rımlar ı  engelleyen bir konu olarak ortaya ç ı k-
maktad ı r. Müracaat formüllerinin de zaman zaman ortaya ç ı kan ihti-
laflara son vermek için, milletleraras ı  sigorta ş irketlerinden seçilmi ş  
uzmanlar (Surveyors) da istifade edilmesi uygun görülmektedir. 

o.) 6224 say ı l ı  Yabanc ı  Sermayeyi Te şvik Kanunu «Ana Yabanc ı  
Sermaye» nin tarifine mütedair 2. maddesinin tefsirinde, buna konu 
teşkil edecek k ı ymetler sarih bir şekilde tarif olunmad ığı  için bazı  güç-
lüklerle kar şı laşı lmaktad ı r. 

1 — Ana Yabanc ı  Sermaye tabiri içine «Büro malzemelerinin» me-
sela; yaz ı , hesap ve teksir v.s. makinelerinde al ınmas ı  teklif 
edilmektedir. Çok büyük cihazlar veya elektronik makineler 
dışı nda diğer büro malzemelerinin bu tarif kapsam ına al ın - 
mas ı , yabanc ı  sermaye yat ı rımlar ı n ın döviz olarak gelen k ı s-
m ın ı  azaltm ış  olacakt ı r. 

2 	Yabanc ı  sermaye ile kurulan te şebbüslerin kuruluş ta tecrübe 
iş letmesi için gerekli ve dahilde temini mümkün olmayan ye-
dek parça, ham madde ve yard ı mc ı  maddelerin yabanc ı  Ser-
mayeyi Te ş vik Komitesinin uygun görece ğ i miktar ve saat-
lar dahilinde memlekete ithal edilerek Ana Yabanc ı  Sermaye 
ye dahil edilmesi bir bak ı ma uygun mütalaa edilebilir. An-
cak bu takdirde de yabanc ı  Sermayeye tan ınan kolayl ı k so-
nunda, yerli sermaye haks ız rekabete maruz kalarak, di ğer-
leri ile rekabet edemiyecektir. 

3 	Kuruluş tan önceki proje, mühendislik mü şavirlik v.s. gibi 
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masraflar ı n, dahilinde yap ı lanlar haricindekileri Ana Yaban-
cı  Sermaye saymak do ğ ru olmayacakt ı r. Zirâ ana sermaye-
nin ihrac ı  halinde, memlekete girmeyen bir kapital kendi 
kaynaklar ı m ızdan döviz olarak ödenmi ş  olacakt ı r. 

Tediye muvazenesi aç ık vermekten kurtulmu ş  ve dış  ticarette libe-
rasyon sistemi yürürlükte olan memleketler için büyük bir problem 
teşkil etmeyen bu tatbikat bizim için büyük aksakl ıklara yol açacak ve 
yerli te şebbüs yabanc ı  sermaye kisvesine girme ğe gayret ederek Türk 
paras ı  k ı ymetini dü şürücü tesir icra edecektir. 

ö) 6224 say ı l ı  kanuna göre kurulmam ış  olan Türk ş irketlerinin 
hisse senetlerinin, türlü yollardan yabanc ı lar tarafından mübayaas ı  su-
retiyle yap ı lmak istenen endirekt yabanc ı  sermaye yat ı rımlar ına mü-
saade edilmektedir. Baz ı  ş artlar ın tahakkuku halinde , bu endirekt ya-
tı rımı  mümkün k ı lacak mevzuat de ğ iş ikliğ inin yap ı lmas ı  faydal ı  ola-
cakt ı r. 

Öte yandan 6224 say ı l ı  kanuna göre kurulmu ş  Türk ş irketlerinin 
hisse senetleri, bu kanunun 5. maddesi gere ğ ince bahsedilen transfer 
garantisi sayesinde gerek Türkiye'de, gerekse hariçte her tabiiyetten 
kimseler aras ında serbestçe tedavül edebilmektedir. Ancak bu hisse 
senetlerinin Türkiyede mühim şah ıslar taraf ından sat ın alınmas ı  halin-
de ortadan kalkan imtiyazlar ın, senetlerin tekrar yabanc ı larca müba-
yaa edildiğ inde yeniden teessüsünün sa ğ lanmas ı  gereklidir. 

p) Konsolide edilmi ş  yabanc ı  alacaklar ının yat ı rı m maksad ı  ile 
devrini öngören teklifler, baz ı  hususi şartların tahakkukuna bağ l ı  kal-
maktad ı r. Zira bu takdirde rantabilitesi yüksek bu i ş kolıma yap ı lan ya-
t ı rım sayesinde kâr transferleri ile alaca ğı n vadesi k ı saltı lmış  olmakta-
dı r. Bu mahiyetteki yat ı rı m tekliflerinin; rantabilitesi ve cazibesi fazla 
olan sahalar yerine, uzun vadede kâr ihtimali bulunan sahalara yönel-
tilmesi ile yat ı rıma kaynak te ş kil eden «konsolide borç» esprisi içinde 
kalınmış  olacakt ı r. 

r) Gerek ayni sermaye ve fikri haklar ın memlekete giri ş inde ve 
gerekse ana yabanc ı  sermayenin menşe memlekete iadesinde yap ılan 
ekspertiz özel ihtisas isteyen ve sür'atle i ş lemesi gereken bir müessese-
dir. Memleketimizde, son y ı llarda yap ı lan baz ı  islâhata rağmen bu mü-
essese hâlâ tatminkâr olmaktan uzakt ı r. Bunu rasyonel i ş leyen süratli 
bir mekanizma haline getirmek elzemdir. 

s) Yabanc ı  yat ı rı mcı lar, konu ile ilgili 6086 sayı l ı  Turizm Endüstri- 
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sini Teşvik Kanunu, 6326 say ı l ı  Petrol Kanunu ile 6224 say ı l ı  Yabanc ı  
Sermayeyi Teşvik Kanunlar ının mevcut hükümlerine ra ğmen, tatbikat-
tan doğan tereddütler yüzünden memleketimizdeki faaliyetleri için ge-
rekli gayri menkülleri iktisap edemediklerinden hakl ı  olarak ş ikayetçi 
bulunmaktadı r. Tereddütleri ortadan kald ı racak tedbirlerin al ınmas ı  
yabanc ı  sermayeyi te şvik bakım ından faydal ı  olacaktı r. 

t) Memleketimizde yat ı r ım yapmak. isteyen yabanc ı  sermayeyi te-
reddüte dü şürdüğünü öğ rendiğ imiz bir durum da; istimlâk, istimval ve 
devletle ş tirme rizikolar ı dı r. Hernekadar Anayasam ızda istimlak ve 
devletleş tirme halinde hak ve bedellerin ödenmesi teminat alt ına alın-
mış  olmakla beraber, bu konuda Yabanc ı  Sermayeyi Te şvik Kanunu - 
muza baz ı  yeni hükümlerin konulması  uygun mütalaa edilmektedir. 
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Geli ş en Ekonomilerde 

I ş letmelerin K ı lavuzu 

Atalay ŞAH İ NOĞ LU 

I ş letmeler, gerek s ınai ve gerekse ticari olsunlar, hayatiyetlerini 
idame ettirdikleri müddetçe birtak ım rakkam hareketlerini düzenlemek 
ve lüzumunda bu rakkamlar ı  değerlendirmek mecburiyetindedirler. 
Geniş  manasiyle, i ş letme hesaplar ın ad ını  ta şı yan bu rakkam hareket-
lerinin, daha dar anlam ı  muhasebedir. I ş letmelerin halihaz ır k ı ymet - 
lerini, finans hareket ve imkânlann ı  göstermesi, istikbal projelerine 
mesnet teşkil etmesi bakım ından muhasebe (i ş letme hesaplar ı ), mües-
seselerin bünyelerinde en hayati rolü oynar. Yeterli bir muhasebe orga-
nizasyonuna sahip olamayan veya oldu ğu halde, bundan faydalanama-
yan iş letmelerin akibeti felâkettir. 

Neyaz ı k ki, iktisaden geri kalm ış  memleketlerde, i ş letme cesamet-
lerinin ufakl ığı  ve aksak rekabet piyasas ının verdiğ i rehavet yüzünden 
muhasebe, kanunlara cevap verecek birtak ım formaliteleri ifa etmek 
için kullan ı lı r. Bu anlay ış  içinde de, fuzull bir külfetmi ş  gibi gösterilir. 

Ancak, geli şen ve gelişme yolunda olan ekonomilerde, serbest re-
kabet piyasas ına ad ı m at ı lmağa baş landığı  andan itibaren, mal ve hiz-
met istihsal ve sat ışı nda, kalite ile fiyat aras ındaki irtibat' ba ğ daş t ı ra-
mayan ve muhasebe değerlendirmesi yapamayan i ş letmeler, piyasay ı  
terketme zorunluğu ile karşı  karşı ya kalmaktad ı rlar. Misaller için u-
zaklara gitmeye hacet yoktur. Memleketimizde, k ı sa zaman içinde ne 
olduğunu anlamadan eriyip giden iş letme adedi, bilhassa son y ı llarda 
had safhaya yükselmi ş tir. Sebep açık. Kar şı da rakip yok, piyasa müsait, 
istihsali tamam ı  adeta kap ışı l ıyor. İş  adam ı , daha doğ rusu sermayedar, 
büyük kârlann sarho ş luğu içinde, muhasebe etüd ve çal ışmalar ına is-
tinad etmeden her türlü yan ve tavan limitlerini a ş arak iş i çığ rından 
çı karmakta, kar şı s ına bir iki rakip ç ık ınca da şaşı rıp kalmaktad ı r. He- 
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le rakipler i ş i baş tan ciddi tutarak, maliyet, kalite, ve fiyat aras ındaki 
dengeyi, muhasebe usul ve icaplar ına göre, s ıhhatli bir şekilde teessüs 
ettirip, tesirli bir reklam kampanyas ına baş lamış larsa, şaşkınlık ziya-
desiyle artmakta, acil tedbirler de netice vermezse, kap ıya kilit asıl - 
maktad ı r. Eğer sermayedar, ba ş tan temkinli hareketle, istihsalini ve 
her türlü muamelelerini hakiki muhasebe anlay ışı yle değerlendirse idi, 
netice hiç de y ık ı lış la son bulmayacakt ı . 

Yine memleketimizde öyle sırıai ve ticari ınüesseseler mevcuttur 
ki, rnuhasebelerini en iptidai usul ve sistemlerle yürütmekte, muhase-
beci, rakkam y ığı ntı lar ı  aras ında ezilrnekte, her rakkama bir ömür tör-
püsü gözüyle bakmaktad ı r. Kay ı tlar daima birkaç ay rötarla baz ı  vesi-
kalara i ş lenmekte, ancak devre sonlar ında, bilfınço çıkartmak gayesiy-
le, aktifle pasif in denkli ğ ini temin için geceli gündüzlü çal ışmalar ya - 
p ı lmaktad ır. Netice, yorgunluk, bitkinlik, 'netice ise bir hiçtir. Sadece 
kanunun emretti ği bir vesika haz ı rlanmış tı r. 

Iktisa den geli şmiş  memleketlerde, muhasebe, en küçü ğünden en 
blyüğ üne kadar her çe ş it müessesenin vazgeçilmez unsurudur. Ihmali 
bir yana, kendisinden beklenilen mailimatlar ın rötarl ı  olarak elde edi-
lebilmesi dahi, birçok kay ıplara, işletme içi ve d ışı  huzursuzluklara se-
bep olmaktad ı r. Çünkü, onlar için muhasebe, bir formalite ve mevzuat 
iş lemi değ il, iş letme ve müesseselerin gayeleri yolundaki k ı lavuzlar ıdı r. 

Bu anlam ı  kavram ış  iş  adamlar ı , mali şubelerine gereken önemi 
vermekte, s ıhhat ve sür'ati temin için o i şle alakah personel adedini art-
tı rmamakta, ya da fazla mesailerle ayni personeli daha çok çal ış tırmak-
tadı rlar. Personel masraflar ını  maximum seviyeye doğ ru çeken bu ça-
reler bir dereceye kadar fayda temin edebilmektedirler. Optimal nok-
tadan sonra, dağı nıkl ık ve masraf daha da artmakta, gaye ise uzakta 
kalmaktad ı r. 

Tecrübeler göstermi ş tir ki, i ş letmenin yükünü artt ırmadan, kısa 
zamanda sıhhati kat'iyete yakla şan bir doğ rulukla elde etmek, ancak mu 
haseloede mekanizasyona gitmekle kabil olmaktad ır. İ leri ekonomiler-
de bu mevzu tamamen yay ı lmış  olup, vazgeçilmesi imkans ız mekanik 
veya elektronik muhasebe sistemleri tesis edilerek, neticeye en rasyo-
nel şekilde eri ş ilmiş tir. 

Memleketimizde de, iktisadi k ıp ı rdanmalar sebebiyle, kalk ınma hı-
zının temel unsuru olan ticari ve s ınal müesseselerin, hayatiyetlerini 
idame ettirebilmeleri, serbest rekabet piyasa şartlar ına temellerinde 
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çatlaklar vermeden uyabilmeleri ve büyümelerini sa ğ layabilmeleri için 
çok daha rasyonel usullerle çal ışı p, rantabilitelerini yükseltmek mec-
buriyetindedirler. Bütün bu hususlann tesbiti, i ş letme rotas ının tayini 
sadece muhasebe kay ı t ve değerlendirmeleri ile kabil olabilir. 

Bu anlayış  içinde resmi ve özel müesseselerimizden bir k ı smı  esas-
l ı  muhasebe organizasyonlar ına girmi ş , mekanizasyon sistemleri tesis 
ettirmi ş  ve büyük tasarruflarla gayelerine eri şmiş lerdir. 

Ancak, mevzuun çok daha yayg ın olarak bilinmesi, etüd konusu 
yapı lması  ve kurulacak en uygun sistemle muhasebede makinalar kulla-
n ı lmas ı  büyük menfaat ve faydalar temin edecektir. İ mkân buldukça 
yayınlamak arzusunda oldu ğumuz ilerki yaz ı larımızda, muhterem i ş  
adamlar ımıza organizatör ve muhasebe yetkililerimize bu mevzuda fay-
dal ı  olmağ a çal ış acağı z. 

— 34 -- 

pe
cy

a



DE R G İ  S İ  

Afrika Memleketlerinin Genel 

Ekonomik Durumu ve Türkiye 

Hüsamettin TUN C AY 

Yakı n zamanlara kadar birer sömürge olan bu memleketler, siya-
set sahnesine bir üçüncü dünya bloku hüviyetinde ortaya ç ıkmağa ve 
dolay ısiyle Bat ı  ile Doğu'nun ilgilerini üzerlerine çekme ğe ba ş lamış lar-
dı r. Bunun en son misali, K ıbr ı s konusunda al ınan son kararda bariz 
olarak ş ekillenmiş tir. 

Birleşmiş  Milletler camias ında e ş it oy ve haklara sahip olan bu ül-
kelerin taraflarca kazan ı lması  için büyük gayretler sarfedilmekte ve 
böylece her blok, kendi stratejesine ve amac ına uygun yeni bir denge 
kurulmas ı  hususunda çeş itli faaliyetlerde bulunmaktad ı r. 

Afrika memleketleriyle yaln ız politik alanda ili şki kurulmas ı , fay-
dal ı  ve özellikle tesirli sonuçlar elde edilmesi için yeterli de ğ ildir. Böyle 
bir durum olsa olsa «gentlement agreement» (Centilmen Anla şması ) gi-
bi sat ıhta kalmağ a ve derinlere ula şmamağa mahkümdur. Diğer bir ifa-
deyle «Curtosie international» s ınırlar ı  içinde kal ır. Demek istiyoruz ki, 
tesirli ve müsbet sonuçlar ın al ınabilmesi için, diplomatik nezaket ve 
kurallar s ını r ı  ötesinde ekonomik ve kültürel ili ş kilerin kurulmas ı  ve 
geliş tirilmesi zorunluluğu vard ı r. 

Bu ülkelerle ticaret alan ında ilişkiler kurulmas ı  yolu ile diplomatik 
başar ı larm sağ lanmas ı  daha çok kolayla şı r. Bu suretle Kalkmma Prog-
ram ve Plan ının öngördüğü daha fazla ihracat ve daha geni ş  döviz ran-
tresi hedefine gidilmesi, diğer taraftan siyasi ili şkilerin daha gerçekçi 
bir temele oturtulmas ı  istikametinde ad ım at ı lmış  olacaktır. 

Ş imdiki halde, Afrika'da 35 ba ğı msız ülke bulunmaktad ır. Bunlar; 
Habeş istan, Libya, Merkezi Afrika Cumhuriyeti, Kongo, Dahomey, Gana 
Fildiş i Sahili, Madagaskar, Moritanya, Fas Mali, Kenya, Gine, Gabon, 

— .35 — 

pe
cy

a



İ  K T İ  S A T 

Kamerun, Burundi, Nijer, Nijerya, Rodezya, Güney Afrika Cumhuriye-
ti, Mı sı r, Sudan, Liberya, Senegal, Cezayir, Tunus, Zengibar, Togo, So-
mali, yukar ı  Volta, Sierra Leone, Uganda ve Cezayir'dir. Afrika k ı t'a-
s ında henüz sömürge durumunda olan memleketler de ba ğı msızlık mü-
cadelesi içinde bulunmaktad ı rlar. Halen sömürge durumunu muhafaza 
eden ülkeler de; Mozambik (Portekiz) Angola (Portekiz, Reunion (Fran 
siz Somalisi (Frans ız) ve Moris Adas ı  ( İ ngiliz) dir. 

Afrika kı t'as ın ı n ekonomik durumuna muhtasar ve genel bir bakış : 

Her şeyden önce, Afrika ülkelerinin tar ımsal bir bünyeye sahip ol-
duklar ını  belirtmemiz gerekmektedir. Sanayi bak ı mından gelişmemiş -
tirler. Sanayileri geli şmemiş  her memlekette olduğu gibi, tediye  bilân-
çolar ı  genellikle aç ıkt ı r. Dış  ödemelerde güçlükler içindedirler. Tar ım-
sal karakterde olan bu ülkeler, yiyecek ve içecek gibi tüketim madde-
leri, s ınai mamuller, techizat malzemeleri ile nisbeten kalk ınmalar ına 
hizmet edecek makineler ve maddeler ithal ve bunlara mukabil genel-
likle ve ba ş lıca maddeler olarak ham deri, kahve, kakao, madenler, güb-
re, fildiş i, kına, baharat tababette ve ıtr ıyatc ı lıkta kullanı lan bitkiler, 
tohum ve meyvalar, yünler, kauçuk ve lâstik ihraç etmektedirler.. Şüp-
hesiz aralar ında Mı s ı r gibi nisbeten geli şmiş  ülkeler sınai mamül ve tec-
hizat ihracat ı  da yapmaktad ı rlar. 

Tabiaten zengin kaynaklara malik olan bu ülkeler üzerinde tarihi 
avantaj sağ lamış  büyük devletlerin ekonomik ve ticari alandaki tesir-
leri devam edegelmektedir. Fransa, İ ngiltere ve Belçika gibi devletler, 
eski sömürgeleri ile ba ğı msızl ık anlaşmaları  yaptıklar ı  esnada tercihli 
gümrük tarifeleri, muayyen maddelerin aralar ında ithal ve ihrac ını  
sağ layan modüs-vivendi'ler, v.s. gibi özel ekonomik haklar tesisine mu-
vaffak olmuş lard ır. Özellikle bu gibi devletler bahis konusu ülkelere 
kredi açmak, mali ve teknik yard ımlarda bulunmak kar şı lığı nda ken-
di mallar ı nı  satmak imUnlann ı  temin etmi ş ler ve bir nev'i monopol 
kurmuş lard ı r. Uzun vadeli anla şmalarla da bu memleketlerin en önem-
li ihraç maddelerini önceden tesbit edilmi ş  asgari fiatlar üzerinden 
satın al ınmasını  kabul ettirmi ş lerdir. 

Afrika k ıt'as ı  dış ticaretinin (ithalat ve ihracat ın) % 85'i Bat ı  Av-
rupa, Japonya ve Amerika gibi ileri sanayi memleketlerin aittir. Afri-
kalı  memleketler aras ında yap ılan dış ticaretin nisbeti ise, genel d ış ti-
caretlerinin Vo 4- 5'ini teşkil etmektedir. 
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Görülüyorki, Afrika ülkeleri bugün geli şmiş  sanayi memleketleri 
için garantili bir pazar durumundad ır ve yine bugün iktisaden ileri 
devletler, Afrika k ı t'asında öncelik sağ lamak yar ış mas ı  içindedirler. 

Bu durum muvacehesinde, Türkiyetnin bahis konusu ,etti ğ imiz 
zor ş artlar ı  yenerek ad ı  geçen ülkeler piyasasına daha tesirli bir şe-
kilde girmesi mümkün müdür? Ba ş arı  sağ lanabilir mi? ve ne nisbette 
bir başar ı  nası l elde edilebilir? 

Bu konular ı  daha sonraki bir yaz ı m ı zda ele alacak ve ayr ıca Tür-
kiye ile Afrika ülkeleri aras ında mevcut ticari ili şki ve anla şmalara da 
değ iniceğ iz. 

ONARTEX 

inh. Dipl. Volkswirt ADNAN ONART 

(iktisat Fakültesi Mezunu) 

GROSSHANDEL - EINZELHANDEL 

Televizyon - Radyo - Ses alma cihazlar ı  
Buz dolab ı  - Havagaz ı  ve Elektrik ocaklar ı  
Çamaşı r - Ütü - Süpürge - Elektrikli tra ş  makineleri . 
Fotoğraf alet ve malzemeleri 
Büro makine ve malzemeleri 
Mobilya ve mefruş at - Textil, Her nevi oyuncak 

ONARTEX 

En müsait fiatlarla daima emrinizdedir. 

Not : Asansör sağ  taraftad ı r. 

6 FRANKFURT/M. 	 Tel. : 25 17 23 
KAISERSTR 60/5 ci KAT 

	
Telgr. ONART 
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Cemiyetten Haberler 

Yı ll ı k kongrede yeni İdare Heyetine seçilen arkada ş lar ımız hazırlanan tüzük 

tadilini yeniden gözden geçirmi ş ler, Ankara şubesinin de görü şünü bildirmesini 

müteakip, son şeklini gelecek say ımızda yay ınlayacağı mız esas üzerinden, fevkalâ-

de kongreye gidilecektir. 

Bu arada, Dergiye yeni bir yön vermek amac ıyle hazı rlık yap ılmakta; Cemiyet 

lokalinde nı ezunlar ımı z ın istifadelerine, imicânlar nisbetinde, faydal ı  olacak, kütüp-

hane kurulmak tad ır. 

Bu seneki İ dare Heyeti faaliyetleri aras ında yer verilen etüd heyeti haz ırlıkla-

rı  da birhayll ilerlemiş tir. Etüd heyeti, bilhassa günün aktuel konular ını  iktisadi 

yönden inceliyerek Türk toplumuna fayda ve zararlar ını  önceden tahmin ve tahlil 

edecektir. İ cab ında konferanslar, oturumlar tertip edilece ğ i gibi kongrelere de i ş -

tirak edilecektir. 

Gerek eski ve bilhassa yeni mezunlar ı n iş  problemi plânh bir şekilde ele al ın-

mış , ilgili komisyon kurulmuş tur. 

Bu sene de her ay ın ilk çar şamba toplant ı larına büyük önem verilmektedir. 

İ dare Heyetinin program ında 23 Nisan ve 14. Aral ık Baloları  yer aldığı  gibi yaz ay ı  
gezileri ve bayram tatillerinden istifade edilerek yalan bölgelere geziler de dü şü-

nülmektedir. Bilhassa, ta ş rada bulunan ve tatil aylar ını  İ stanbulda geçirmek isti-

yen mezunlanm ıza bir kamp yeri aranmaktad ı r. 

Dış  Münasebetler : Yabanc ı  memleketlerde muadil te şekküllerle temaslar 

kurmak çareleri aranmaktad ır. Bu kanaldan mezunlar ımıza seyahat imkâm sa ğ la-

nacağı  gibi kar şı l ıkl ı  toplant ı lar tertip etmek ve bunlara kat ılmak için çal ışı lmak-
tad ın 

Bu seneki İ dare Heyeti faaliyetinin k ı sa hülâsas ı  yap ılan hususlarda sizlerin 

de yardımları  beklenilmektedir Bilhassa, etüd heyetinde vazife almak istiyenlerin 

İ dare heyeti ile temas kurmalar ı  camiamız için büyük kazanç olacakt ır. 

Her sene olduğu gibi 23. Nisan günü cemiyetimiz bir Balo tertip etmi ş tir. 

Balomuzun camiam ıza yakışı r bir şekilde olmas ına önem verilmekte bu itibarla 

titizlikle haz ı rlık yap ı lmaktadır. Dilek ve yard ımların ın bekliyoruz. 
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* Ankara Şubemizde 9 Nisan 1966 tarihinde Ankara'da yapaca ğı  Balonun hazır-
lı klarına ba ş lamış tır. Bilhassa, Ankarada o tarihte bulunacak mezunlar ımıza du-
yurur alâkalanm bekleriz. 

* Konferanslar : Geçen y ı l olduğu gibi Ankara Şubemiz lokalinde ilgi çekici 
konferanslar devam etmektedir. Metinlerini temin etti ğ imiz konferanslara Dergi-
mizde ayr ıca yay ı nlayacağı z. Ancak Ankarada bulunan mezunlarmuza faydalı  ol-
mak düşüncesiyle her pazar saat 15.- de verilen ve verilecek konferanslar' a ş ağı da 
tarih s ırasıyle sunuyoruz. 

Tarihi 
	

Konferansc ısı 	 Konusu 

2.1.1966 Osman Nuri TORUN (D. Yat ırım Ban. Planlama Fonksiyonu 
kara iktisad1 Tahin ve Ara ş tırma 
Grubu Başkanı ) 

9.1.1966 Doç. Dr. Yorgi DEM İ RGİ L (O.D.T.Ü Perspektif Plan ve 5 Y ı llık P ân 
Öğretim Üyesi) 	 Meselesi 

16.1.1966 Hüsnü KIZILYALLI (D. Yat ı rım Plan Modelleri ve Makro Denge. 
Bankası  Uzmanı ) 	 ler 

30.1.1966 Prof, Dr. Besim ÜSTÜNEL (S.B.F. Türk Ekonomisinin Dinamik Et-
Öğretim Üyesi) 	 kenliğ i ve Plan 

6.2.1966 Hakk ı  AYDINOĞLU (Maliye Bakan- Fiatlar Mekanizmas ı  ve Plan 
lığı  Hesap Uzman ı- 

13.2.1966 Doç, Dr. Kenan BULUTOĞLU ( İ . Ü. Devlet Gelirleri ve Plan Finans -
iktisat Fakültesi Öğ retim Üyesi) 	mam 

20.2.1966 Prof. Dr. Sadun AREN (T.İ .P. İstan- Sosyalist Planlama 
bul Milletvekili) 

27.2.1966 Prof. Dr. Ayd ın YALÇIN (A.P. İstan- Kapitalist Planlama 
bul Milletvekili) 

Adres : Adakale Sokak Ada Apartman ı  No. 8/1 — Yeni ş ehir — ANKARA 

* Gezi : Yaklaşan Kurban Bayramı  tatilinden istifade dü şüncesiyle Bursa ve 
Uludağ 'a bir gezi tertip edilmi ş tir. Gezi programı  aş ağı da gösterilmi ş tir: 

2 Nisan Cumartesi günü İ stanbuldan hareket edilecek Bursa'da Otel İ LMAN'da 
kalınacaktır. Cumartesi ak ş amı  için Bursa tiyatrosunda yer ayr ılt ı lacak ve Pazar 
sabahı  Uludağa çıkılacak kayak yapmak istiyenlere imkan sa ğ lanacak, dağ  ve or- 
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man gezilecek ak şam Bursaya dönülecektir. Pazartesi günü Yalova tarikiyle İ stan-

bula gelinecektir. 

NOT : Bu gezimize kat ı lmak istiyenlerin asgari 15 gün önce Cemiyet Lokal 

Müdürü Zeki Erginsu ile temasa geçmeleri rica °bulur. 

Tayinler : Aşağı da isimlerini verdi ğ imiz mezunlar ımız Maliye Bakanlığı  He-

sap Uzman ı  Muavinliğ i imtihan ım baş arıyle vererek vazifelerine ba ş lamış lardı r: 
Sabri Arsoy, Y ı lmaz Gökdeniz, Korkut Osman Ba ş oğ lu, Nadir Özşahin. 

Ergün Özak ve İ lhan Baturay Türkiye Emlak Kredi Bankas ı  Müfettiş  Mua-

vinliği imtihan ım kazanarak tefti ş  kadrosuna dahil edilmi ş lerdir. 

Değerli mezunlar ının' tebrik ederken ba ş arı ların ın devam ını  bekleriz. 

//1■INM/M111".. 	 #1•11411AMIMMIMIONIM 	 

Öl üm 
Camiam ız Ocak ay ı  içersinde iki de ğerli üyesini kaybetmi ş tir, 

2/1/1966 günü Raybank Personel Müdürlü ğünde uzun seneler hizmet eden 

Selçuk Bengin yakaland ığı  amans ı z hastal ı ktan kurtulam ı yarak aram ı zdan 

ayrı lmış tı r. 

16/1/1966 günü Ba ş bakanlı k Yüksek Denetleme Kurulu Uzmanlar ı ndan 

çok değerli nı ezunumuz Necdet AKTAŞ  geçirdiğ i bir kalp krizi neticesi hak-

kın rahmetine kavu şmuş tur. 

Mezunlar ımı zın kederli ailelerine ve arkada ş larına baş  sağ lığı  dileriz. 
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ROOTES GRUBU MAMULATI 

(COMMER) 
KAMYON KAMYONET ve MINIBÜSLERI 

Türkiye Distribütörü : 

OTOMAK 

TÜRK TICARET Lİ Mİ TED Ş IRKETI 

Büyükdere Caddesi. No. 66 Beyaz ıd Han 
MEC İ Dİ YEKÖY — İ STANBUL 

Servis İ stasyonu: Dolapdere Caddesi No. 219 — PANGALTI 
Telefon : 48 37 78 - 47 59 91 	Telgraf Adresi : OTOH İL 
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Tilıktelefon. 

"KERN SANIRNIARI 
• TELEFON APAREYLER İ  
• Ş EF SEKRETER C İ HAZLARI 
• KAPICI TELEFONLARI 
• RAP İ DOFON C İ HAZLARI 
• AVRUPA MALI KADM İ YUM NIKEL 

SANTRAL AKÜMÜLATÖRLER İ  
• HER ÇE Ş IT TELEFON MALZEMES İ  

BOL YEDEK PARÇA - GARANT İ L İ  MONTAJ 
MÜKEMMEL BIR TEKNIK SERV İ S R

E
K

L
A

M
C

IL
IK

 

MERKEZ : Galatasaray, Yeni çar şı  DARFILM han No. 40 
Istanbul Tel. : 44 75 00 ( 09 - 08 - 07 ) 

Ş UBELER : Ankara Tel. : 17 50 80 - 17 55 45 
Izmir 	Tel. : 34802 - 35621 
Adana Tel. : 1597 

pe
cy

a



o <9 Q ID 
-cı  2 -0 cr4'... 
O O O 
z 	;,ş  
- 

Cr; 	tro 
ca 	 r 

o 

5' E. t,; 
eT 	c'" 

g 

N 

O 
O 

O 
rn 
r- 
rrı  
z 

01C 

11.1. 

< 

1/4.+C/3 pe
cy

a



Doktorunuzun verdiğ i 

reçeteye göre eczaneden 

ald ığı n ı z ilâç ı n sizi s ı hhate 

kavuş turaca ğı na nas ı l güve-

niniz varsa, TAMEK mâ-

mullerinin nefaset, lezzet ve 

mükemmeliyetine de ayn ı  

derecede güvenebilirsiniz. 

• DOMATES MAMULLERI 
• HAZIR YEMEKLER 
• KOMPOSTOLAR 
• REÇEL ve MARMELATLAR 
• ZEYTIN ve TURŞ ULAR 
• SEBZE KONSERVELERI 

YEGANE KAL İ TE KONSERVE 
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Dünyada en çok sat ı lan çama şı r makinas ı  

Halaskkgazi Cad, 133 Pangalti - İ st, Tel. 47 44 30 
Tünel kar şı s ı  HOOVER ma ğ azas ı  Karaköy - Istanbul 
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Ve 
Bilumum iş letme 

kazalar ı na 

karşı  temin eder. 

MAK İ NA S İ GORTASI 
Dikkatsizlik 

Beceriksizlik 

I ş çilerin ihmalleri 

Kötü niyet ve sabotaj 

Konstrüksiyon hatalar ı  

Döküm ve malzeme hatalar ı  

K ı sa devre, ve izolasyon hatalar ı  

Kazanlarda su noksanl ığı  

Santrifüj kuvvet neticesi kopmalar 

F ı rt ı na ve don 

Ya ğ lama hatalar ı  
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parmaga kadar 
BORU İMALAKIWIA 

BrxştAtiti1I‘11  
imalat kapasitesi 50.000 lon 

1964 IMALAT 
PROĞRAM ı  

kr 	Din 2240 a g 

STANDARD IMAL 
Siyab,Gabı aniall ve biti

ımliı  borular. 	
öre, 

3 İ ; ,V2 	

ı
'l; ,2",2'I; . 

çap ı  

sular ı 	 25 
Sanayi bo 13><,0.9 ,16)(09 ,19;<0.9 ,21Y. 0,9 ,)(1,32)<1.20 rn/

ın 

SİPARİŞ  OZRNE. İMAL:A
, 90 

 nt/
T 

13, 16, 19, 26, 32, 38, 42, 49, 60, '76 

	
ni 	

nda 

0,8 03 3 nt/ni et kalnitiginda her çe

ş it borular. 

R 	 ve s 

PROF İL SORU LA 
eçgen, kare, dikdörtgen, heksagonal, oral 

air 

ş
ekillerde borular 

Fabrikalar : Pendik Temenye — Florya, Be ş yol İ stanbul 
Büro : Sal ı pazar ı  Han Kat 8 Tel ; 44 74 27 • 44 74 26 Sat ış  ; 44 76 03 

Telgraf: BORUSAN, Istanbul 

hiBORU SANAY İİ  
A 1111/1111i1U11 	 iCTA lif! IN 
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DAHA 
RAHAT 

B İ R 
HAYATA 
DOĞ RU... 

11~1~115F 

Seri imalât sayesinde sa ğ lanan uygun fiatlar 
ARÇEL İ K kalitesi ve konforundan 

daha geni ş  halk kitlelerinin 
faydalanmas ı n ı  sağ l ı yor 

• 

AKÇELIK 
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paran ız ı n... istikbalinizin emniyeti 
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KARADEN İ Z 

T. C. 'TIEKIELi İ DARES İ  
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